
TIITO GALVOJA TARTIS SI
CHRUŠČIOVU ARBA GOMULKA

Egipto Nasser is 
vėl kelia galvą

Suezo kanalo ginčas anaip
tol nesumažėjas. Paskiausios 
žinios iš Kairo sako, kad ne
žiūrint paliaubų ir Jungtinių 
Tautų „policijos“ Egipte, ko
vos aplink Suezo kanalų gali 
atsinaujinti.

Tuo tarpu premjeras Nasse- 
ris elgiasi taip, lyg jis būtų 
laimėjus karų. Prancūzijos 
premjeras Mollet ir jo ministe
rial ypač yra susirūpinu: Jung
tinių Tautų generalinis sekre
torius Dag Hammarskjold pri
ėmė tokias sųlygas, kad j Egip
tu atsiųsta tarptautinė policija 
faktiškai yra Nasserio kontro
lėje. Tomis sųlygomis, jis ga
lės jų išvaryti, kada tik pano
rės.

Nenuostabu, kad prancūzai 
linkę greičiau atnaujinti karo 
veiksmus, negu pasiduoti to
kiam Egipto premjero diktavi
mui.

Prancūzų vyriausybės sluoks
niuose vyrauja įsitikinimas, 
kad .jeigu Nasseris pasiliks 
valdžioje, Egiptas ir toliau 
kurstys sukilimų Alžyre. Be 
to, Paryžiuje manoma, kad Na
sseris yra svarbiausias Mas
kvos politikos įrankis Viduri
niuose Rytuose.

Pažymėtina, kad Nasseris, 
vos prieš savaitę laiko slapstę
sis Kairo pogrindžiuose ir dre
bėjęs dėl savo gyvybės, dabar 
atvirai susitinka su Sovietų 
Sąjungos ambasadorium ir la
bai karingai nusiteikęs.

Bulganinas groja, Nasseris šoka...
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Lietuvos laisvinto veiksnių atstovų pasitarimas New Yorke. Iš kairės j dešinę (sėdi): Dr. P. 
Grigaitis, adv. A. Olis, J. Budrys, J. Matulionis, L. Šimutis, prof. J. Kaminskas. Stovi: Dr. A. 
Trimakas, K. Bielinis, M. Kižytė, V. Sidzikauskas, M. Vaidyla. - V. Maželio nuotrauka

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE

Lapkričio 16 ir 17 New Yorke 
(McCalpin viešbutyje) vyko me
tinis Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas, kuriame da
lyvavo visų už Lietuvos ne
priklausomybę kovojančių sro- 

. vių atstovai. Suvažiavime da
lyvavo i- jj sveikino kitų įstai

gų, organizacijų bei veiksnių 
atstovai, pav., Lietuvos Gen. 
Konsulas J. Budrys, dr. J. Tri
makas, prof. S. Žymantas! (iš 
Londono), Vliko pirm. J. Matu
lionis, LLK pirm. V. Sidzikaus
kas, Balfo pirm. kan. dr. B. J. 
Končius, E. Turauskas (iš Pa
ryžiaus), Bendruomenės vardu 
J. Šlepetys ir kt.

veikloje suvažiavimas jokių 
pagrindinių pakeitimų nepada- 
Tiesa, Vykdomojo Komiteto pir
mininkas L. Šimutis savo pra
nešime buvo pasiūlęs New Yor
ke esantį Informacijų Centrų 
perkelti į Chicagų, o jo direkto
rę Marijoną Kižytę paskirti 
ALT reprezentante bei kontak
tų palaikytojų prie Jungtinių 
Tautų. Bet suvažiavimo pabai- 
boje nuo šio sumanymo L. Ši-

• mutis atsisakė.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

sudėtis, išskyrus keturis nau
jai išrinktus asmenis — Vyt.

kužiūtę' ir dr. B. Nemickų — pa
likta ta pati. Vykdomojo' Komi
teto narių skaičiaus padidini
mo klausimas paliktas pačiam 
komitetui išspręsti. Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykd. Komi
tetą sudaro tie patys asmenys: 
L. Šimutis, Antanas Olis, dr. 

P. Grigaitis ir M. Vaidyla. Kiti 
ALT pareigūnai bei nariai yra 
šie: A. J. Aleksis, S. Gegužis, 
adv. J. J. Grigalius, P. Dargis, 
A. L. Lapinskas, S. Michel šo
nas, J. Buivydas, Wm. T. Kviet- 
kas, A. S. Trečiokas, dr. M. J. 
Vinikas, prel. L. Albavičius, 
J. Arlauskas, Vyt. Abraitis, S. 
F. Bakanas, prel. J. Balkūnas, 
dr. B. Nemickas, A. Devenienė,
J. Ginkus, adv. S. Briedis, E. 
Mikužįūtė,' prel. F. M. Juras,
K. Jurgeliūnas, T. Matas, dr. 
J. Pajaujis, E. Parauzienė, A. 
Repšys, A. J. Rudis, J. Tala- 
tas, J. Tysliava.

Suvažiavimas priėmė eilę 
rezoliucijų, taip pat pasiuntė 
sveikinimus prezidentui Eisen- 
howeriui ir Valstybės sekreto- 

. riui Dulles.

"Mes jus palaidosime”, 
pareiškė Chruščiovas

Praeitų sekmadienį Lenkijos 
ambasadoje Maskvoje įvyko pri
ėmimas, kuriame buvo „aplaisty
ta“ nauja Lenkijos sutartis su 
Sovietų Sąjunga. Pagal šių su
tartį, Lenkijai gr?x:-«»-a ne
priklausomybė, nors *vietų 
kariuomenė jos žemėje „laiki
nai“ pasilieka.

Šiame priėmir \ ar st ai

Pats Tito neseniai pripažino, 
kad Jugoslavijos santykiai su 
Sovietų Sąjunga yra pablogėję. 
Dabar Belgrade ir kitose Eu
ropos sostinėse kalbama, kad 
Tito dar kartų susitiksiųs su 
Chruščiovu. Be to, kalbama 
apie maršalo Tito kelionę j 
Varšuvą.

Abejotina, ar šiuo metu toks 
susitikimas yra jmanomas. Kai 
kurie Kremliaus vyrai, ypač 
Albanijos ir Bulgarijos komu
nistai, atvirai sako, kad del 
Vengrijos jvykių yra kaltas 
maršalas Tito.

Atrodo, kad Kremlius dabar 
jieško „atleidimo ožio“. Ne
žiūrint to, Vengrijoje, net ko
munistų tarpe, manoma, kad 
Tito yra vienintelis asmuo, 
kuris galėtų pašalinti dabartinę 
nesantaikų tarp satelitų ir So
vietų Sąjungos.

Abejojama, ar maršalas Tito 
imtųsi šio žygio. Pirmiausia, 
tai būtų priešinga jo paties 
skelbiamai doktrinai nesikišti 
j kitos valstybės vidaus reika
lus. Be to, buvęs Vengrijos 
premjeras Imre Nagy dabar yra

traukia į Vengriją.

prisiglaudęs Jugoslavijos am
basadoje...

0 tuo tarpu naujos Sovietų 
divizijos
Aplamai, Sovietų kariuomenes 
buvimas Vengrijoje nėra malo
nus maršalui Tito.

šiaip ar taip, Sovietų armija, 
atrodo, neketina trauktis iš 

joje, kurioje iki šiol nebuvo 
Sovietų kariuomenės, sakoma, 
atsiradusios kelios divizijos.

Grįžus Gomulkos delegacija: 
iš Maskvos, kur sutarties pasi
rašymu su Sovietų Sąjunga 
„buvo paskelbta Lenkijos ne
priklausomybė“. Dabar Varšu
voje džiaugiamasi, nors ir pri
pažįstama teisė Sovietų ka
riuomenei „laikinai“ pasilikti 
Lenkijoje.

Kaip ten bebūtų santykiuose 
tarp Sovietų Sąjungos ir jos 
satelitų atsivėrė keletas gana 
gilių žaizdų, ir abejotina, ar 
Tito su Chruščiovu pavyktų 
jas taip greitai pašalinti.

kalbėjo Chruščiovas. Turėda
mas mintyje Vengrijos ir Egip
to įvykius, jis atvirai pasakė: 
„Vistiek, ar jums patinka, ar 
ne, istorija yra mūsų pusėje.

Protestui, visa eilė užsienio 
diplomatų, jskaitant ir Ameri
kos ambasadorių Bohlen, pasi
šalino į kitą kambarį.



APLEISTI KAPAI

Kas lanke Bavarijoj kapines, 
galėjo susidaryti nuomonę, kad 
čia yra paprotys gerbti artimųjų 
k apus.

Po šio karo įvyko daug pa
sikeitimų kapinėse. Tarp pa
minklais paženklintų ir įvairio
mis gėlėmis apsodintų kapų, 
atsirado ir labai skurdžių, pikt
žolėmis apaugusių, be jokio 
ženklo, be kryžkelio. Vietos 
gyventojai mano, kad tai per 
karų palaidoti nežinomieji.

Iš tokių „nežinomųjų", deja, 
yra ir mūsų brolių, likimo pri
glaustų svetimoj žemelėj. Tai 
pasitraukusių nuo raudonųjų, 
neišgyvenusių vargų ar kacetų, 
lyg tie kariai, kritę pusiaukely.

Gal jiems ir vistiek ilsėtis 
piktžolių apaugusiuose kapuo
se, be jokio kryželio. Tačiau 
ar mums gyviesiems vistiek, 
tai jau kitas reikalas.

Kasmet likusieji Vokietijoj 
nors retkarčiais lanko savo tau
tiečių kapus. Kaip begalėdami, 
stengiamės sudėti „sutaupytus" 
fenigius (Antanina Trimakienė 

yra vien intelė, ne
palaikanti Gautingo 
besigydančius lie

nors šiek tiek ap-

Gaila man brolių, be ženklo 
paliktų. Pavyzdžiui, jokiu 
ženkleliu nepažymėta jaunuolio 
Stagniūno, sportin. Geležiaus, 
kurejo-savanorio Ig. Tamošai
čio ir kitų kapai. Pagal vokie
čių tvarkų, apleistųjų palaikai 
po 7 metų yra užkasami į ben
drų duobę.

Kas kas, bet jau artimieji, 
kurie įstengia sergančiam į mė
nesį atsiųsti po 10 dol., už to
kių pat suma galėtų mirusiam 
pastatyti kryželį.

j. Vaivada 
Gauting, Vokietija

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

C A F E
1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.
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LIETUVIAI ARIZONOJE

šiuo metu 
nuil štamai 
sanatorijoj 
tuvius) ir
tvarkome tautiečių kapus.

Tačiau jų poilsio vietos yra 
ne tik Gautinge, bet ir Pasinge 
ir Miunchene, 
stokos, tik k
Visų Šventąjį dienų, vežda- 
miesi eglių šakelių ir žvaku
čių.

Deja, dėl lėšų

GERBIAMOS PONIOS
Buvęs Rygoj moterų kailinių 
siuvėjas pradžioje sezono 
siūlo didelį pasirinkimų iš 
savo dirbtuvės, urmo kaino
mis. Nauji modeliai žebenkš
čių (mink), karakulių, nutri
jų, Alaskos ruonių, ūdrų, ir 
kitų kailių paltai, žaketai, 
pataisomi ir perdirbami seni 
kailiniai Darbas pirmos 
rūšies. Galima išsimokėjiir.ui. 
Atidaryta kasdien nuo 8 - 6 v.

Šeštadieniais nuo 8 - 4 v.
ALEX DIMANT

150 W. 28 St., New York City 
Tel. CH 2-1079, TR 3-9343

phoenix, Arizona — Neseniai 
Lietuvių Amerikiečių Klubas 
čia bį^o surengęs piknikų, įvy
kusį Šutterlinų rančoje. Svečiai 
ir nariai pietavo žaliuojančių 
medžių pavėsyje. Svečių buvo 
iš Tuscon, Chicagos, Detroito, 
Indianapolis ir kitur. Po pietų, 
pirmininkas D. Kezes perstatė 
naujus narius, taip pat svečius. 
Vėliau vyko šokiai ir dainos. 
Pažymėtina, kad veikėjos šia 
proga pasirodė su tautiškais 
drabužiais. Turint mintyje, kad 
dauguma jų yra Amerikoje gimę 
ir augę, tai buvo itin sveikinti
na. Tenka priminti, kad visi 
šie mūsų tautiečiai yra lietuvių 
kalbos ir tradicijų pionieriai 
šiame pietvakarių krašte, Ari
zonoje yra gana daug lietuvių, 
tik reikia juos suorganizuoti. 
Pats Lietuvių Amerikiečių Klu
bas dar jaunas, bet tvirtai pa
siryžęs puoselėti lietuvybę.

Pirmieji lietuviai čia įsikūrė 
norėdami sveikatų sustiprinti. 
Mat, Arizonoje labai sausas 
klimatas ir todėl turi stebuklin
gos įtakos sveikatai. Dabar 
lietuviai čia atvyksta ir taip 
sau gyventi. Ir tikrai čia žmo
nės ilgiau gyvena. Gamta ne
paprastai graži, tikras rojus. 
Daržovės ir įvairūs vaisiai čia 
auga ištisus metus. Geriausia 
vieta daržovėms bei vaisiams 
auginti- yra Valley of the Sun. 
Pats Phoenix miestas, neseniai 
atsiradęs dykumų viduryje, 
laikomas vienu moderniškiausių 

, Amerikoje. Daug kų gero būtų 
galima pasakyti apie šį citrino
mis, alyvomis, palmėmis ir nuo
lat žydinčiomis oleandromis

pasipuošusį miestų. Lietuviai, 
atvykę čia iš įvairių Amerikos 
valstybių, yra gražiai įsikūrę, 
turi puikius namus ir t. t. Kas
met milijonai turistų atvyksta 
gėrėtis Arizonos gamtos vaiz
dais. Atvykusioms čia netrūks
ta turtingų krautuvių, gražių 
restoranų, naktinių klubų ir net

kinoteatrų po atviru dangumi.
Norintieji aplankyti Phoenix, 

dėl informacijų prašomi kreip
tis į Lietuvių Amerikiečių Klu
bo (Lithuanian American Club) 
pirmininkų Daniels Kezes šiuo 
adresu: 8750 North 7th Avė., 
Phoenix, Arizona.

Margaret Buivydas
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Buv. BALFo Našlaičių Komiteto pirmininkės Jieva Trečiokienė 
(kairėje) ir Pranė Lapienė (dešinėje) su BALFo pirmininku kan, 
dr. J. B. Končium, jo priėmimo metu lapkričio 12 d., Baltic Free
dom House, New Yorke. — V. Maželio nuotrauka

1 LIETUVĄ
CARGO CO.
Bendrovė

SIUNTIMAI
OVERSEAS

Lietuvių 
siunčia | Lietuvą (ir kitur)
siuntiniu* su: anglLškom vii. 
medžiagom, avalyne, paistais, 
maistu, siuv. mašinom, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. (Siunčiama iš Anglijos 
per HASKOBĄ)
Bendrovė taip pat persiunčia 
j Lietuvą ir Jūsų pačių su
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - Pilnas draudimas 
(siunčiama per Globe Travel

įrašykite katalogų bei 
informacijų: 

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, Ill.
Tel. LA 3- 5049. YA 7- 4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai 
S. P. JUODVALKIS

Vienybe
LITHUANIAN WEEKLY 

Established 1886 
Juozas Tysliava 

Editor and publisher. 
Vytautas Gedgaudas 

Managing Editor 
Editorial and Business office 
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y- 

Telephone: EV 4-0862
Entered as Second Class Matter 
Oct. 23, 1907 at the Post Office 

of Brooklyn, N. Y« 
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>5.00 
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SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED
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t begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
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135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
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JONO IR ANGELINOS ANDRIULIU 
IR JU ŠEIMOS 

MICHIGAN FARM SŪRIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

Telefonas; DE 4-5136

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

CHARLES J. ROMAN
• (RAMANAUSKAS)

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm sūrio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. 
JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU 
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savo 
artimuosius. NeleiskitAs perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalų.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pam^ginimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Form 
Sūri, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausių sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.

VIENINTELIAI §IO SŪRIO GAMINTOJAI FOUNTAIN, MICIL
Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.

VICTOR AHECUNAS
351 Park Street, New Britain, Conn.

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill Street, Philadelphia, pa.

JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
24 Prospect Street, Hyde park, Mass. Tel. pyde park 3-3975

GEORGE GALONAS
1400 Caniff, Petroit, Mich. Tel. T. W. 8-7062

Tel.

Tel.

Tel.

TW 4-8087

BA 3-1342

LO 3-3144

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonu: PO 5“ 4 110
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PA ŠAULYJE
* Vakarų stebėtojai sako, kad 
Sovietų Sąjungoje raudonoji 
armija privertusi Kremlių su
griežtinti politiką, nes Chruš
čiovo užimtoji linija galėjusi 
prarasti visus sovietų užka
riautus plotus.
* Prancūzų parlamente iškel
tas sumanymas uždaryti komu
nistų partiją, arba bent ne
leisti komunistams užimti vie
tas valdžios administracijoje.

— Tegu atvyksta j Budapeštą 
JT stebėtojai! Mes jiems paro-
dysime, ką vengrai padarė su 
mūsų tankais!

a

* Gen. Gruenther, Atlanto 
ginkluotų jėgų viršininkas Eu
ropoje, perleido pareigas ame
rikiečių įen. Norstad ir lapkri
čio 21 d. grįžta į Ameriką.

* Rumunijoje rusai bijodami, 
kad darbininkai nesukiltų ven
grų pavyzdžiu, fabrikuose pa
statė kariuomenės sargybas.
* Dabar jau žinomas Vengri* 
jos budelio vardas. Tai sovie
tų gen. Grebenik, kuriam vado
vaujant Budapešte buvo papil
dytos didžiausios skerdynės. 
Jo rolė dar nebaigta. Rusai, 
matydami, kad su Kadar niekas 
nekalba, galvoja įsteigti karinę 
vyriausybę, kurios priešaky 
„gauleiteriu“ bus paskirtas gen. 
Grebenik.

- Reikėtų pakeisti Kadarų. 
Vengrai sako, kad jis kalba 
rusišku akcentu!

* Lenkijos vyriausybė pasiruo
šusi pradėti derybas su Ame
rika dėl ekonominės pagalbos 
gavimo tokiomis pat sąlygomis, 
kokiomis duodama Jugoslavijai 
ir Indijai.
* Otto John, buvęs vakarų Vo
kietijos žvalgybos viršininkas, 
šiuo metu teisiamas už perbė
gimą pas komunistus, teisina
si, kad suvaidinęs dvigubą ro
lę, kancleriui Adenaueriui pra
šant, išaiškinti, kas išdavęs 
komunistams susitarimo tarp 
Bonnos ir sąjungininkų Euro
pos saugumo paslaptį.
* Šiuo metu rusai iš Vengrijos 
masiniai deportuoja į Rusijos 
gilumą vengrų jaunimą. Tata- 
vanya anglių kasykloje, nega
lėdami suimti besipriešinančius

angliakasius, rusai uždarė vi
sas angas ir dujomis ištroški
no darbininkus.
* Iš lenkų armijos j Rusiją at
šaukti 32 rusų generolai, užėmę 
štabe aukštąsias vietas. Jų 
vietoj paskirti lenkai.
* Paryžiuje studentai apmetė 
sovietų ambasados rūmus kiau
šiniais, kurie buvo pripildyti 
raudonais dažais.
* New Yorko parkų adminis
tracija suskaičiavo visus mies-_ 
to medžius. Rezultatas: sus
kaičiuota 2,282,000 medžių, iŠ 
kurių tik 536,000 auga gatvėse. 
Skaičiuojant, kad New Yorke 
yra 8 milijonai gyventojų, 
kiekvienam tenka po ketvirta
dalio medžio.
* Nuo šio mėnesio 15 d. Pran
cūzijoje įvestas benzino par
davimo suvaržymas. Parduoda
mas tik vienos rūšies benzinas 
ir automobilistai neturi teisės
važiuoti iš vieno departamento
į kitą. Visa eilė traukinių, kū
renamų alyva, sustabdyti.
• Norėdamas laimėti lažybas, 
vienas japonas golfo žaidėjas 
lošė - golfą iki pat Fuji-Jama
šventojo kalno viršūnės (11,234 
pėdų aukščio), suduodamas
1,275 smūgius ir prarasdamas 
27 sviedinius per 20 vai. 50 
min. Jis pats suliesėjo 8 sva
rus.
* JAV Senato komisija paskel
bė, kad paskutinieji rinkimai 
kaštavo maždaug 200 milijonų 
dolerių, tuo tarpu kai 1952 m. 
tik 140 milijonų. Vien tik radi
jui ir televizijai republikonai 
išleido 2,644,000 dolerių, gi 
demokratai 1,878,000 dol.
* Budapešte rusų kareiviai 
išlaužė Egipto ambasados du
ris ir išvogė radijo aparatus, 
rašomąsias mašinėles bei rū
bus. Egiptiečiams pasiskundus, 
kitą dieną rusai su sunkveži
miu grąžino daiktus, tarp kurių 
buvo rasti du radijo aparatai 
nepriklausą ambasadai.
* Prancūzijoje nuo širdies 
smūgio mirė Juan Negrin, bu
vęs Ispanijos civilinio karo 
metu republikonų vyriausybės 
pirmininku.
* Trys anglai pasisiūlė duoti 
po vieną akį, išgelbėjimui ven
grų sužeistųjų nuo visiško 
aklumo. Jie pasažų vykti į 
Budapeštą, kur būtų padaryta- 
operacija.
* Nasseris sušaudė Egipto 
aviacijos viršininką, kaip ne
sugebėjusį atmušti anglų-pran- 
cflzų puolimo Port Saide ir su
ėmė 43 karininkus, apkaltinda
mas išdavyste.’
* Sovietų Sąjungoje Kultūros 
ministerijoje yra 12 viceminis- 
terių. Keletą pasiuntus j Sibi
rą, dar visad pasiliks užtenka
mai didelis skaičius...
* Izraelio kariuomenė, užėmusi 
Sinajaus pusiasalį, paėmė egip
tiečių kariškos medžiagos už 
50 milijonų dolerių: 100 tankų, 
200 patrankų, 1000 automobilių, 
500,000 galionų benzino ir 
7000 tonų šaudmenų.

VIENYBĖ

Dail. H. Gricevičiaus kūrinys Latvijos Dienos proga.

l LAISVŲJŲ TAUTU ATSTOVUS
Sovietų agresija prieš Lietuvą yra vienas didžiausių Stalino

padarytų ir iki šiol neatitaisytų tarptautinių nusikaltimų
Mes, žemiau pasirašę, pa

skutinio Lietuvos Respublikos 
demokratinio seimo nariai, krei
piamės į jus, laisvųjų tautų 
laisvai rinktų parlamentų ats
tovus, susirinkusius Bangkoke.

Iki II-jo Pasaulinio Karo mes 
irgi buvome tarptautinės parla
mentarų šeimos nariai ir akty
viai propagavome ir rėmėme 
tikros tautos atstovybės idėją 
ir jos vaidmenį vaistytoje.

Pasinaudodama slaptais 1939- 
m. rugpiūčio 23 ir rugsėjo 28 
d. d. Molotovo-Ribbentropo su
sitarimais ir savo ginkluotąją 
jėga, Sovietų Sąjunga 1940 m. 
birželio 15 d. įsibrovė į Lietu

Chruščiovo rankos irgi kruvinos...

vos teritoriją, sunaikino jos ne
priklausomybę bei laisvę ir 

^atėmė lietuvių tautai galimybę 
laisvai ir demokratiškai rinkti 
savo parlamentines institucijas.

Nors jau daugiau kaip vie
nuolika metų praėjo nuo II-jo 
Pasaulinio Karo veiksmų pa
baigos. Kremliaus komunisti
niai diktatoriai tebelaiko Lie
tuvą okupuotą ir tebeuzurpuoja 
lietuvių tautos suverenines 
teises.

Sovietų agresija prieš Lietu
vą ir kitas Centro bei Rytų Eu
ropos valstybes, Lietuvos oku
pacija bei jos prievartinė j So
vietų Sąjungą inkorporacija ir 
ją sekusi sovietizacija yra 

vienas didžiausių Stalino ir jo 
bendrininkų padarytų ir iki .šiol 
neatstatytų tarptautinių nusi
kaltimų.

Mes, tebesą gyvi laisvajame 
pasaulyje buv. Lietuvos Seimo 
ir Tarpparlamentinės Unijos na
riai siunčiame tos Unijos Kon
gresui savo broliškus sveiki
nimus ir nuoširdžius linkėjimus 
visokeriopos sėkmės jo kilniems 
siekimams.

Mes maloniai prašome Kon
gresą:

L Pasmerkti Sovietų Sąjun
gos agresijos aktus prieš Lie
tuvą ir kitas dabar okupuotas 
Europos valstybes, taip pat pa
smerkti Sovietų koloninc tu 
kraštų eksploataciją.

2. Paneigti Maskvos Augs- 
čiausiojo Sovieto, taip pat pa
vergtųjų tautų vadinamųjų 
„liaudies parlamentų“ delega
tams teisę būti Tarpparlamen
tinės Unijos nariais ir dalyvau
ti Unijos Kongrese Bangkoke, 
nes jų atstovaujamos institu
cijos nėra atitinkamų tautų 
laisvai rinktos, o tėra r.otnu- 
nistų diktatūros ir ok panto 
įrankiai.

3. Primygtinai reikalauti, kad 
Sovietų pavergtai Lietuvai ir 
kitoms Sovietų pavergtosioms 
Europos valstybėms būtų grą
žinta nepriklausomybė ir laisve 
ir kad tarptautinėje priežiūroje 
įvykdytais laisvais ir nesuklas
totais rinkimais būtų atstaty
tos Sovietų pavergtųjų valsty
bių parlamentinės institucijos.

Kipras Bielinis — už Social
demokratų frakciją.

Magdalena Galdikienė — už 
Krikščionių Demokratų frakciją.

jonas Makauskis — už Vals
tiečių Liaudininkų frakciją.

Rapolas Skipitis — už Lietu
vos Ūkininkų Partijos frakciją

Petras Jočys — už Lietuvos 
Darbo Federacijos frakciją.



DABAR
„Latvijas Diena“ 
Nesusikalbėdavo 
Vėl ėriuko balsu 
Neutralumo juosta

Lapkričio 18 d. latviai Šventė savo valstybės nepriklausomy
bes paskelbimo 38 metų sukaktį.

Deja, „Latvijas Diena“, kaip ją patys latviai vadina, gali 
būti švenčiama visame laisvame pasaulyje, tik ne pačioje 
Latvijoje.

Latvijos Diena, kaip ir mūsų Vasario 16, yra nepriimtina ne 
vien tik okupantams, bet ir jų pastumdėliams komunistams.

Lietuvos ir Latvijos komunistų tarpe iki šiol neatsirado nei 
litų, nei gomulkų.

Latvijos ir Lietuvos komunistai tebėra gamulos, ir veltui 
lauktume, kad jie, kaip Lenkijos, Vengrijos ir Jugoslavijos ko
munistai, drįstu pasipriešinti imperialistinei Maskvos politikai.

Liūdniausia, kad dabartiniai Latvijos ir Lietuvos komunistai 
mums, laisvojo pasaulio gyventojams, primena ne vien tik gal
vijus be ragų, bet žmones be sąžinės.

Nenuostabu, kad ir kovai už šių dviejų broliškų tautų laisvę 
šiandien vadovauja tik tautinės sąžinės nepraradę žmonės.-

Linkėdamas brolių tautai sėkmės kovoje už laisvų, Šių žo
džių autorius dabar prisimena tuos žodžius, kuriuos jis kadaise, 
kalbėdamas Rygos teatre, pasakė:

„Mes Nemuną ir*Dauguvą suvienysim,
0 Lietuvą ir Latviją, kaip švyturį,
Pasaulio priešaky iškelsime!“
Tai buvo tais laikais, kai daugelis Lietuvos ir Latvijos jau

nimo nuoširdžiai tikėjo poeto Rainio žodžiais, būtent, kad „nei 
aukšti kalnai, nei plačios upės nedraudžia eit bendrai“.

Iš tikrųjų, nei kalnai, nei upės mums tada nedraudė eiti 
bendrai. Bet sukurti bendrą Baltijos valstybę, apie kurią net 
ankstyvesni ame dabartinio Latvijos himno tekste giedama, 
būtent, „Dievs, sveti Baltiju“, deja, nepavyko.

Per ilgai šios dvi brolių tautos buvo ir gyveno skirtingose 
politinėse bei religinėse sąlygose.

Nenuostabu, kad Kauno ir Rygos biurokratai, kurie per val
stybes nematė tautų, anais nepriklausomybės metais nei piršto 
nepajudino tai taip plačiai kalbėtai vienybei įgyvendinti.

Nesusikalbėdavo. 0 tuo tarpu mus skiria tik apie 500 žodžių.
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1956 metų Vengrijos sukilėliai...

Sovietinė sistema

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Po kruvinos dramos Vengrijoje, po grasinimo paleisti į darbą 
atominius ginklus prieš Angliją, Prancūziją ir Izraelį, kaip ir 
buvo galima laukti, Tarybų Sąjungos meška vėl mėgina bliauti 
ėriuko balsu.

Siūlydamas didžiųjų valstybių viršūnėms susirinkti naujai 
taikos konferencijai, Bulganinas vėl kalba apie nusiginklavi
mą — atominių ir vandenilinių bombų sunaikinimą.

Tos nuolatinės maskolių kalbos apie nusiginklavimą mums 
primena pasakėčią apie žvėrių susirinkimą ir nutarimą nebe
vartoti dantų ir nagų. Kai visi žvėrys jau buvo be dantų ir be 
nagų, meška atsistoja ant pasturgalinių ir sako: Man taip malo
nu/ kad aš dabar norėčiau kiekvieną jūsų apkabinti ir pri
spausti...

Faktas, kad tarybiniai rusai taip dažnai kalba apie atominių 
ir vandenilinių ginklų panaikinimą rodo — ką?

Tai rodo, kad, karo atveju su Vakarų valstybėmis, jie tais 
ginklais toli gražu nepasitiki.

O ką bekalbėti apie okupuotų tautų neapykantą rusams?
Vengrijos sukilimas ir po jo sekęs generalinis streikas paro

de, kad kovojančios tautos dvasia yra stipresnė už bet kokį 
ginklą.

išvakarėse vienas Washington© laikraštis paskelbė 
būtent, kad Jugoslavijai tarpininkaujant, Jungtinės 
ir Tarybų Sąjunga jieškančios būdų Europos taikai

nomis raketomis ir atominėmis 
bombomis. Todėl Stalinas jau
1944 metais sutiko su Chur- 
chillio reikalavimu kad Vengri
ja ir Jugoslavija nepriklausytų 
nei ryttj nei vakarų blokui.
1945 metais sovietai vengrams 
leido išsirinkti demokratinį sei
mą, net 1947 metais įvykę rin
kimai parodė, kad laisvė Ven
grijoje dar nebuvo galutinai 
sunaikinta. Tik 1949 metais, 
kada Stalinas įsitikino, kad 
Vakarų jam nėra ko bijoti, jis 
įsakė Vengriją galutinai suso- 
vietinti. per naujus rinkimus 
buvo išstatytas tik vienas „vie
nybės“ sąrašas, o valdžios 
priešaky atsidūręs M. Rakosi 
pradėjo vartoti „salami“ takti
ką, teroru sumalė į smulkią 
dešrai tinkančią košę 
opozicines grupes.

visas

Maskvos 
verčiami 
jos bai-

susitarta

Rinkimų 
sensaciją, 
Valstybės 
stabilizuoti.

Bet po tos „sensacijos“, apie kurią ne be susijaudinimo 
rašė ir Chicagos Naujienos, kaip žinoma, įvyko kruvinas sukili
mas Vengrijoje ir nemažiau reikšmingas, nors ir netoks kruvi
nas, Izraelio, Anglijos ir Prancūzijos armijų įsiveržimas į 
Egiptu ... .r—...

Dabar kyla klausimas, kaip iš tikrųjų yra su ta „neutralumo 
juosta“, kurią turėtų sudaryti „socialistinės, bet nepriklauso
mos valstybės“, skiriančios Rytus nuo Vakarų?

Ar į tą „juostą“, kurios projektui, sakoma, pritaręs ir dabar 
besigydąs po operacijos Valstybės sekretorius Dulles, įeitų 
visos sovietų kontroliuojamos valstybės?

Po audros gali grįžti giedra. Tik dabar mums rūpi, kokios 
spalvos būtų ta Baltijos ir Juodųjų jūrų vaivorykštė, kurią 
Washington© laikraštis vadina „neutralumo juosta“?

Ar be raudonos spalvos, joję taip pat būtų geltona ir žalia?

REŽISŪROS KLAIDA VENGRIJOJE
Istorinė paralelė.- Prieš 107 metus rusai Vengrijoje atstatė 
imperatorių, šiandien bando atstatyti "titoistinį” rėžimą. 
- Stalinizacijos Vengrijoje trumpa istorija.- Salami taktika.

Vengrija guli po Jūsų Didy
bės kojomis“ — raportavo 1849 
metais į Petrapilį carui Nikolo- 
jui I-jam maršalas Paškevič, 
kuris prieš penkioliką metų nu
malšino Lietuvos-Lenkijos 1830 
metų sukilimą. Nikalojus I jį 
su 140,000 vyrų armiją buvo 
pasiuntęs malšinti vengrų, ku
rių seimas Debrece buvo pa-, 
skelbęs nepriklausomybę. Rusų 
pagalbos prašė ...Austrijos im
peratorius Pranas Juozapas! 
Paškevič per du mėnesius pa
laužė vengrų pasipriešinimą. 
Įdomu, • kad Rusijos interesai 
Vengrijoje buvo netiesioginiai. 
Jos valdovas tik bijojo, kad 
1848-49 metais visoje Europo
je sužydėjęs revoliucinis lai
svės judėjimas gali užkrėsti di
desniu nepriklausomybės sie
kimu ir caro valdomas tautas.

Po 107 metų maršalas Žuko
vas su 200,000 vyrų armija ir 
5,000 tankų įžygiavo į Vengri
ją, kad parodžius pačių rusų 
skatinamo titoizmo ribas. Ir 
šiuo metu Sovietų Sąjunga Ven
grijoje neturi ypatingų strate
ginių interesų -- ateities ka
ras, kiek dabar galima numatyti, 
bus išspręstas pirmomis jo

Naujos pažiūros
Bet gyvenimas nestovėjo vie

toje. Kaip mes jau šioje sovie
tinės sistemos straipsnių seri
joje jau buvome konstatavę, So
vietų Sąjungoje pradėta įžiūrė-die-

ti, kad stalininė sistema nėra 
tobula. Jos pagalba galima val
dyti palyginti ne didelius rytų 
Europos kraštus, bet jos nega
lima pritaikinti Kinijoje, kurios 
komunistinės viršūnės jautėsi 
esančios lygios su Kremliaus 
viešpačiais. Toji būklė turėjo 
versti jieškoti naujos išeities, 
kad kitų kraštų komunistai 
j ieškotų savo noru 
talkos, bet nebūtų 
tai daryti vien tik iš 
mes. -

Stalinui mirus buvo
su Tito ir pradėta gaivinti tau
tinį komunizmą satelituose. 
Kadangi Vengrija strateginiai 
sovietams yra mažiau svarbi 
kaip kiti satelitai, ten buvo nu
eita toliausia. Jau 1953 metais 
į premjero kėdę atsisėdęs „tau
tinis“ komunistas Imre Nagy, 
j ieškodamas populiarumo, pa
skelbė: „vyriausybė leis iš
skirstyti tuos kolektyvinius 
ūkius, kurių darbininkų daugu- 
guma nutars tai padaryti“. Tuo 
L Nagy laimėjo ūkininkų pa
lankumą, tačiau davė kozirį į 
rankas savo priešui buvusiam 
Stalino patikėtiniui M. Rakosi, 
kuris, Nagy pradėjus eiti mi- 
nisterio pirmininko pareigas, 
vis dar buvo likęs kompartijos 
gen, sekretorium. Nagy už „nu
krypimą dešinėn“ buvo išmes
tas iš partijos ir ministerio pir
mininko vietos. Tačiau laikai 
jau buvo taip pasikeitę, kad 
Rakosi jo negalėjo pakarti kaip 
ankstyvesnį Vengrijos užs. 
reikalų ministerį Laszlo Rajką. 
Nagy net nebuvo įmestas į ka
lėjimą, bet toliau, nors ir poli-1 
cijos priežiūroje, gyveno gra
žioje viloje.

Svečias iš Maskvos

Ten š. m. birželio 7 d. jį at
lankė svečias iš Maskvos, vie
nas svarbiausių komunizmo

(Nukelta į 10 psl.)
KAIRĖJE: 1849 m. Vengrijos 
sukilėliai.
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Nebuvau nei „streiko44 da
lyvis, nei valdžios „budelis44. 
Tačiau turėjau progos Suvalki
jos įvykius iš arti stebėti. To
dėl vardan teisybės noriu duoti 
keletu faktų, iš kurių matysis, 
kad 1935 m. Suvalkijos įvykiai 
buvo ne streikas, kaip aiškina 
Valuckas, pajavoniai ir kiti 
„demokratijos“ gynėjai bei 
„diktatūros“ griovėjai, bet riau
šės, paremtos teroru, grasini
mais, sukeltos ne vien „demo
kratinių grupių“, kaip teigia 
Andrius Valuckas, bet remia
mos ir Lietuvos priešų — ir iš 
vidaus ir iš užsienio. Tas ma
tysis iš tolimesnio dėstymo.

babar leiskime kalbėti pa
tiems faktams.

Grasinami atsišaukimai pa
sirodė 1935 m. liepos mėn. 
Gražiškių valsč., Vilkaviškio 
aps. Buvo reikalaujama nevežti 
Ūkio produktų į miestų parduo
ti, nestatyti pieninėms pieno, 
netaisyti kelių, nemokėti mo
kesčių, negrąžinti kredito įs
taigoms skolų ir neklausyti jo
kio administracijos pareigūno, 
už šių reikalavimų nevykdymų 
buvo grasinama griežtomis 
bausmėmis — trobėsių sudegi
nimu ir mirtimi.

Paaiškėjus, kad tokius atsi
šaukimus platino Pranas Eidu- 
kaitis, Kazlauskas ir Subačius, 
jie buvo policijos suimti ir pra
dėta kvota.

Naktį policijų užpuolė kiti 
gaujos nariai ir juos išlaisvino. 
Rytojaus dienų policija vėl 
suėmė minėtus atsišaukimų pla
tintojus ir policijos užpuolimo 
organizatorius. Tuoj susiorga
nizavo gauja su lazdomis bei 
ginklais ir ėjo policijos nu
ginkluoti ir suimtųjų išleisti. 
Policija reikalavo išsiskirstyti, 
bet gauja, užuot vykdžiusi po
licijos įsakymų, slinko pirmyn. 
Jvyko susišaudymas {tarp gau
jos ir policijos), ir buvo per
šautas į kojų vienas gaujos 
dalyvių — Abramavičius, apy
linkėje žinomas mušeika, vagis 
ir degtindaris. Jis, matyt, bijo
damas atsakomybės, slėpė su
žeidimų ir, pavėluotai nuvežtas 
ligoninėn, mirė kraujo užkrėti
mu.

Ūkininkai iš pradžių nekrei
pė dėmesio į platinamus atsi
šaukimus ir jų reikalavimų ne
vykdė. Tada prasidėjo sankci
jos.

Vien tik Gražiškių valsčiuje 
buvo sudeginti šių „neklauža
dų44 ūkininkų trobesiai: Alfonso 
Blauzdžiūno (Beržinių km.), 
Skripkaičio (Triduonių km.), 
Kūno (Dotamų km.) ir kt., o 
Geldauskas (Šilsuodžio km.) 
buvo užpultas nakties metu ir 
apšaudytas per langų, kėsinan
tis jį nužudyti.

Gražiškių valsčiuje vieni 
žymesniųjų teroristinės gaujos 
vadovų buvo Pranas Eidukaitls 
ir jo sūnus Sergiejus. (Juos 
Karo Lauko Teismas buvo nu
baudęs kalėti ligi gyvos gal
vos). Pranas Eidukaitis save 
laikė socialdemokratu ir 1939 
metais globojo Aleksandrų Gu- 
zevičių, didįjį enkavedistų, kai 
šis 1939 metais buvo ištremtas 
iš Kauno. 1940 m* Lietuvą oku
pavus bolševikams, abudu — 
Guzevičius ir Eidukaitis — ėmė 
lipti bolševikinės karjeros 
laiptais: pirmasis tampa vidaus 
reikalų komisaru, o antrasis —

KELETAS FAKTU APIE TARIAMĄJĮ 
SUVALKIJOS ŪKININKU STREIKĄ

Kas neklausė "streikininkų”, to ūkis buvo padegamas. 
Kai kuriuos ūkininkus teroristai kėsinosi nušauti...

I. PUZGAITIS

liaudies seimo ir net jo prezi
diumo nariu.

Tokie pat grasinimai atsišau
kimai ėmė plisti Pajevonio 
valsč., Vilkaviškio aps. (taip 
pat ir kitose Lietuvos vietovė
se), bet ūkininkai jų perdaug 
nepaisė. Ir čia pradėta taikyti 
tokias pat sankcijas, dėl kurių 
daugiausia ir bus nukentėjusių 
Pajevonio valsčiaus gyventojų.

Sudeginta šių ūkininkų tro- 
bėsiai:

VIRŠUJE: Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo sesijos metu. Pirmoje eilėje: A. S. Trečio
kas, prof. S. Žymantas ir Vliko pirm. J. Matulionis.
APAČIOJE: M. Kižytė, J. Trečiokienė, T. Matienė iš Waterbury ir kiti.

Bekerio, Bernoto, Pečinio, 
kito Bernoto (Šilbalių km.), 
Stasio Aleksos (Jakiškių km.), 
Vabalo (Sodėnų km.), Damyno 
(Vaišvilų km.), Penčylos (Mi- 
sviečių km.), Povilaikos (Čyč- 
kų km.), Mitrikevičiaus (Užba- 
lių km.).

Nakties metu apšaudytą visa 
eilė ramių ūkininkų pro langus, 
kėsinantis juos nužudyti: Suba
čius (Karalkrėslio km.), Aleksa 
(Jakiškių km.), Mitrikevičius 
(Užbalių km), Alkevičius du

kartu, Ančlauskas keletu kartų, 
Žinaitis ir kt.

Nustatyta, kad buvo padegi
nėjama tam tikru chemikalų jun
giniu, kurio bonka iš anksto, 
buvo padedama į „nubausti“ 
numatyto ūkininko kluone esan
čius šiaudus. Po 15-21 vai., 
bonkų padėjus, chemikalai 
duodavo ugnį ir trobesiai už
sidegdavo.

Vėliau buvo išaiškinta, kad 
šitai teroristinės veiklos gau
jai priklausė: P. Šarkauskas,

A. Petrauskas, Kazys Norkevi
čius, Simonas Šiugžda, Bronius 
Pratasevičius, J. Leonavičius, 
V. Aleksa, Pr. Malakauskas, 
K. Lesunaitis, O. Gerhardas, 
Valinskas ir Br. Šiugžda.

Pas Br. PrataseviČių klėtyje 
ir lauke rasta daug paslėptų 
ginklų - revolverių ir kariškų 
šautuvų. Pagal prie apšaudy
tųjų ūkininkų trobėsių rastų- 
sias šovinių tūteles nustatyta, 
kad šiais ginklais buvo kėsin
tas! j visos eilės žmonių gyvy
bę, užpuolant juos nakties metu 
ir apšaudant pro langus.

Alfonsas Petrauskas (Būd
viečių km.) buvo sugautas ne
šinus iš Vokietijos atsišauki
mus ir ginklus. Remiantis jo 
nurodymais, išaiškinta, kad 
visa eilė kitų gaujos narių (K. 
Norkevičius, P. Šarkauskas ir 
kt.) gabeno grasinančius atsi
šaukimus ir ginklus iš Vokieti
jos. Vienas aktyviųjų gaujos 
narių K. Norkevičius, dar tar
naudamas kariuomenėje, jau 
1920 m. buvo'įsivėlęs į komu
nistinę veiklų, už ką jis buvo 
teismo nubaustas, atimtas kario 
laipsnis, susiaurintos piliečio 
teisės ir išmestas iš kariuome
nės.

Pajevonio gaujos nariai Ge
lažius ir Jonas Kijauskas nu
šovė policijos nuovados virši
ninkų Lietuvninkų (Gelažius 
buvo Lietuvos kariuomenės de
zertyras).

Ir Sintautų valsčiuje (Šakių 
aps.) man yra žinoma visa eilė 
teroristinių aktų iš 1935 m. 
sukilimo meto.

ūkininko Lieponiaus (Pik- 
širnių km.) nakties metu buvo * 
nušauti keturi arkliai ir prie 
tvarto durų prisegtas raštelis, 
kuriame buvo rašoma, kad tai 
esama „atpildo“ už nevykdymų.

Iš pasalų nušautas jaunuolis 
Sederavičius; kuris nepritarė 
gaujos vykdomai teroro veiklai 
ir iš to pasijuokdavo. Šio nusi
kaltimo vykdytojas savo laiku 
nebuvo išaiškintas, ir, tik bol
ševikams užėmus Lietuvų, 
Kazys Išg. prasitarė, kad jis 
yra šios, žmogžudystės „didvy
ris“. Sudeginti Jono Žievio, 
K. Dėdino ir Petro Garo trobe
siai, nupiauta daug telefono 
stulpų ir įvykdyta visa eilė ki
tų teroro aktų.

Chicagos Draugas prisipa
žįsta Pajevonio gaujos narius 
buvus pavasarininkais. Kiek 
čia tiesos ir kaip šis prisipa
žinimas suderintas su kaikurių 
gaujos narių praeitimi ir suki
limo meto teroristine veikla — 
sunku pasakyti. Viena tik tikra, 
kad jie bendradarbiavo s p Pą- 
jevonio parapijos kunigu Ru- 
secku ir gavo iš jo ne viena 
„gerų“ patarimą.

Nesmerkiant tų, kurie nusi
kaltėlius prisiminė malda Gra
žiškių, S. Kalvarijos, Pajevo
nio, Sintautų, Veiverių, Žvir
gždaičių ir kitose bažnyčiose 
bei čia, Amerikoje, ta intenci
ja kaikuriose vietose laikomose 
pamaldose, vis dėlto sunku ras
ti betkokia logikų tarp šitų 
prisiminimų ir vyskupo V. Briz- 
gio bei prelato J. Balkūno Wa- 
shingtono Sąskrydžiui atlaikyti 
pamaldas atsisakymo Draugo 
skelbtųjų motyvų.

Kitą savaitę: „ATSIŠAUKIMAI 
IR GRASINAMIEJI LAPELIAI“
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VIRST |F : Pirmoji Lietuvos Karo Mokyklos 
laida 1919 metais su Respublikos Prezidentu 
Antanu Smetona, arkivyskupu Pr. Kariu-Kare- 
vičiumi, vyriausybes nariais, viršininkais ir 
lektoriais. Iš šių vyrų daug yra garbingai 
žuvų del Lietuvos laisvės Nepriklausomybės 
kovų laukuose.

Kryžkelės

r- LAPKRIČIO 23 D.
Nepriklausomoje Lietuvoje pirma mūsų ka

riuomenes užuomazga prasidėjo Vilniuje 1918 
m. tuoj po Lietuvos nepriklausomybės pas
kelbimo. Šio darbo pirmiausiai ėmėsi grįžtų 
iš Rusijos lietuviai karininkai, kuriems ir 

_ pasisekė suorganizuoti pirmų savanorių būrį 
prie Valstybės Tarybos. Darbo sųlygos buvo

— sunkiausios. Tačiau, nežiūrint visų sunke
nybių ir trukdymų, 1918 m. lapkričio 23 d. 
buvo išleistas pirmas viešas įsakymas Lie
tuvos kariuomenei. Sis įsakymas ir laikomas 
mūsų kariuomenės pradžia.

1918 m. gruodžio 29 d. laikinosios vyriau
sybės Vilniuje buvo išleistas atstFBaukimas 
į tautų, raginus vyrus stoti j Lietuvos krašto 
apsaugos pulkus. Atsišaukimas baigėsi gra
žiais karštais žodžiais:

„... Lietuva pavojuje!
Ginkim Lietuvų! Parodykim, jog esame 

verti amžiais kovotos laisvės; šiandien Lie
tuvos likimas mūsų pačių rankose.

* Nelaukdami toliau nė valandos, kas myli 
Lietuvų, kas trokšta laisvės, kas pajėgia 
valdyti ginklų, stokime visi j Lietuvos krašto 
apsauga. Būriu būriais eikime iŠ kaimų, vien
sėdijų, miestų ir miestelių, eikime iš visų 
Lietuvos kraštų laisvės ir tėvynės ginti. 
Stokime drųsiai pirmi į kova!

- Drąsiai, be baimės, kaip mūsų tėvai ir 
sentėviai, užstokim priešams kelių, pakelkim 
žygį už mūsų Motinų Tėvynę, už Lietuvos 
Vai stybe!"

Tokie karšti žodžiai negalėjo šiaip sau 
nuaidėti. Labiausiai susipratęs ir jautrus 
jaunimas išgirdo tėvynės balsų, ir būriais 
pradėjo eiti j besikuriančių kariuomenę ka
riai savanoriai.

1919 m. sausio 15 d. buvo paskelbta pirma 
mobilizacija, pašaukusi j kariuomenės eiles 
visus tarnavusius Rusijoje karininkus, karo

—- valdininkus ir puskarininkius. Sausio 27 d.
buvo įsteigta karo mokykla, o vasario 13 d. 
jau buvo paskelbtas pirmas dviejų metų nau
jokų šauk ąs.

Kai didieji svečiai išsiskirstė gulti, buvo jau vi- i 
dunaktis. Seniai jau miegojo kitame Knystauto rū
mų gale suvirtę ant skobnių ir suolų bajorai, kry
žiuočiai ir palydovai.

Kunigaikščiui buvo paklotas patalas atskiroje 
menėje iš minkštų meškų ir lapių kailių; menės 
asla taip pat buvo išklota žvėrių kailiais, o sienos 
išpuoštos taurų ir briedžių ragais, šernų iltimis ir 
nukabinėtos kovose iš priešų atimtais laimikiais. 
Ant indaujų kaip gyvi stovėjo iškimšti vilkai, šer
nai, barsukai, sakalai, ereliai, didieji vanagai... Pro 
mažutį, jaučio pūsle aptemptą langelį menės vidun 
žiūrėjo mėnulis ir klojo ant žemės baltą šešėlį, ku
ris iš tolo atrodė lyg kas asloje būtų paliejęs pie
no ąsotį. v

Miegas neėmė kunigaikščio. Jis išėmė langelį ir 
atsisėdo ant suolo; menėje pasidarė šviesiau. Vidun 
įsiveržė gryno oro srovė. Kartu su oru įsiveržė ir 
balų paukščių balsai, varlių kvarkimas, nepaliauna
mas kurklių kurkimas. Kažkur klaikiai staugė vil
kas, padange tūtavo pakeleivingos gulbės, ir žvaigž
dės žiūrėjo iš dangaus žemėn. Ant pilaitės sienų 
susišaukdami vaikščiojo sargybiniai ir brazdėjo į 
dantytus baslius kalavijais. Už sienos poteriavo 
komtūras Hermanas, ir jam atsakinėjo riteris Grie
žė.

Kunigaikštis buvo tris kartus pasikrikštijęs — pas 
rusus, kryžiuočius ir lenkus, bet netikėjo savo 
priešų dievais, o gerbė juos tijg' viešai, dėl savo 
bičiulių akių. Gyvendamas Prūsuose, jis pamatė or
dino brolių nedorybes, pažino jų klastas ir vylių, 
matė jų daromas savo artimui skriaudas. Krokuvo
je jis biaurėjosi lenkų didikų ir aukštų dvasininkų 
ištvirkavimu, jų suktumu ir veidmainiavimu. Ne ge
resni krikščionys atrodė kunigaikščiui gudai ir ru
sai. Ne kartą jis buvo nusivylęs Romos popiežiaus 
ir imperatoriaus sprendimais lietuvių — kryžiuočių 
ginčuose...

lt kunigaikštis giliai susimąstė.
Pasikrikštijęs jis nepasidarė krikščionimi, bet nu- 

'Ą

' tolo nuo savo visų niekinamos ir ujamos senosios 
tikybos.

Už ką visi pasaulio krikščionys taip ujo, nieki
no jo senolių tikybą, o jo išpažintojus pravardžia
vo pagonimis ir stabmeldžiais, kunigaikščiui buvo

Miegas neėmė Vytauto.- Už ką visi 
kino jo senolių tikybą?- Jis

t ■ /

neaišku, juo labiau, kad lietuviai stabų negarbino, 
velnių dar nepažino, o tikėjo daugeliu dievaičių. 
Be to, matė kunigaikštis, kad jo senoliu, tikėjimo 
doro”vės pagrindas buvo ir jų darbuose bei pasiel
gimuose: lietuviai gerbė kitas tautas, niekam kala
viju ir ugnimi neskiepijo savosios tikybos, niekam 
prievarta nebruko savo kalbos, savo papročių, o 
dorovės atžvilgiu stovėjo aukščiau ir už krikščio
nis.

Taip pat nesuprato kunigaikštis ir krikščionių 
mokslo, kad reikia mylėti ir savo priešus. Jam bu
vo keista ir nesuprantama mokyti ir reikalauti iš 
pakrikštyto žemaičio, kad jis mylėtų savo nugalė
tojus krikščionis už tai, kad tie išžudė jo šeimą, 
išplėšė jam turtus ir padarė jį vergu iki gyvos gal
vos. Juo labiau, kad kunigaikštis matė, kaip ,,myli" 
savo artimą ir savo priešus ir tie patys meilės 
skelbėjai — riteriai kryžiuočiai, anglai, bavarai, bur- 
gundai, prancūzai ir kiti. Visi jie tarėsi esą didžiau
si Kristaus mokslo sekėjai, visi išpažino tas pa
čias šventas tiesas, bet visi jie, matė kunigaikštis, 
patys pirmieji tų tiesų nesilaikė, o tik kalaviju ir 
ugnimi skiepijo jas kitiems... Netikėjo jis ir nu
mirėlių prisikėlimu...

O miegas vis neėmė kunigaikščio.
— Pater noster, qui es in coelis... — poteriavo 

už sienos komtūras.
— Meldiesi tu, taurusis krikščioni, — prašnibž

dėjo Vytautas ir tamsoje pažiūrėjo į sieną, už ku
rios dupdėjo vienuolio balsas, — melskis, melskis, 
kad tau tavo dievas padėtų iš ,.meilės" vieniems 
išsmaugti kitus... Norėjai tu ir mano pulkus pir
muosius mesti ant Trakų ir Vilniaus sienų, kad 
juos išžudytų. Bet palauki, kryžiuoti, aš jus jūsų 
pačių rankomis pasmaugsiu! — Ir kunigaikštis už
gulė ant lango...

Prabėgo jo galvoje jaunų dienų atsiminimai 
aukštoje Trakų pilyje... Tokios pat pilnos pavasa
rio paukščių balsų ant ežero naktys, žvaigždėtas 
dangus. Pirmutiniai pasisekimai , ir nepasisekimai
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APSAUGOK ŽEMAITI
pasaulio krikščionys taip ujo ir nie 
nesuprato krikščionių mokslo. Į

kovose su kryžiuočiais ir su apgaulingu Jogaila... 
'Nelaisvė, kalėjimas Krėvos pilyje. Šiurpulinga tėvo 
‘Kęstučio mirtis... Paslaptingas motinos Birutės din
gimas... Ir kunigaikštis, parėmęs ranka galvą, dar 
labiau susimąstė. Miegas jam nėjo.

— Perkūne dievaiti, apsaugok žemaitį, — kažkur 
medžių ūksmėje sušneko ant sienų sargybinis.

Ir vėl girdėjosi tik, kaip balose varlės kvarkė ir 
kaip vaikščiodami sargybiniai biazdėjo savo kala
vijais į dantytas pilaitės sienas.

Kunigaikštis vėl nuskrido mintimis į Marienbur
gą, Krokuvą, Polocką, į Narevo ir Bugo sritis, kur 

* jis kelerius metus valdė ir įsigijo sau naujų draugų 
ir sąjungininkų. Prisiminė savo pirmą ir antrą bė
gimą pas kryžiuočius ir viešnagę pas juos... Nera
mi ir audringa buvo jo praeitis. Ateitis atrodė jam 
šviesesnė. Bet kiek vargo, kiek triūso, kiek suma
numo ir apsukrumo reikėjo jam padėti, kiek kryž
kelių pereiti, kad užtikrintų sau tą šviesesnę ateitį. 
Dėl Žemaičių jis neabejojo — jie visuomet jam 
buvo ištikimi. Savo rankoje turėjo ir Kuršius. 
NesunkujJ regėjos, jam bus apsidirbti ir su Skir
gaila. Tekančios saulės šviesoje jis matė save, 
švytuojantį su kalaviju rankoje, ir Rytų žemėse —

- Okos ir Dniepro upynuose, totorių stepių* beri
biuose plotuose... Tik juodi debesys jam aptraukė 
pietų vakarus, ten, kur karaliavo jo brolėnas Jogai
la. Bet ne taip jam buvo pavojingas brolėnas, kaip 
jo klastingi, apsukrūs vyskupai, kaštelionai ir kiti 
ponai magnatai, kurių prisibijojo ir pats Jogaila... 
Jogaila, jo vyskupai ir ponai didikai ir nedavė ku
nigaikščiui Vytautui užmigti tolimoje, tarp raistų :r 
pelkių užsimetusioje, ištikimo bajoro Knystauto pi
laitėje...

— Stiprūs mūrai mūs Punios, — pasaukė nuo pi^ 
laitės sienų vienas sargybinis, ir tuojau iš kertės 
atsiliepė jam kitas: . . i i.

— Dar stipresni Veliuonos. ’

Tuo tarpu kažkas per kiemą šmėsterėjo. Kuni
gaikštis atsistojo ir pamatė palangėje susirietusį 
žmogų.

— Tai tu, Sudimantai? — pašnibždomis paklausė
Vytautas. ?

— Aš, viešpatie.
— O ko tu nemiegi? Ar pamatei, ar sužinojai ką?
— Kryžiuočiai nerimauja,' šviesiausias kuni

gaikšti: jie išpasakos, sugrįžę į Marienburgą, visus 
mūsų slaptus kelius. Ar neapsidirbti su jais rytoj 
per medžioklę miške?.. Pasakysime paskui, kad 
Skirgailos žvalgai...

— Kantrybės, Sudimantai, kantrybės. Ateis lai
kas, apsidirbsime, o dabar kantrybės... Aš trauksiu 
į Vilnių sų ordino magistru, o tu budėk čia miš
kuose, ir kurie tik kryžiuočių ar kalavijuočių bū
riai įsibraus į Žemaičius grobti, tai tu su jais ir ap
sidirbk.

— Suprantu, kunigaikšti, suprantu.
— Ir riterį Griežę prižiūrėk, ir komtūrą.
— Tavo įsakymas man šventas, šviesiausias ku

nigaikšti.
Vytautas nuėjo nuo lango, o Sudimantas susirie

tęs išnyko medžių ūksmėje.
XI

Buvo jau balandžio mėnesio pabaiga, la.iau tais 
laikais medžiodavo per ištisus metus.

Norėdamas palinksminti savo svečius ir suteikti 
jiems gražios progos pasimankštinti ‘Padubysio gi
riose, vaišingas Užubalių pilaitės savininkas bajo
ras Knystautas surengė savo miškuose iškilnią me
džioklę. Atvyko iš tolimųjų margių miškuose pa
šaukti darbininkai, girininkai, šauliai medžiotojai su 
šunimis skalikais; pakvietė dvariškius. Varovų pri
sirinko iš visų galų pilnas pilaitės kiemas. Visi jie 
buvo apsiginklavę — kas ietimis, kas kalavijais, kas 
geležinėmis buožėmis. Atsinešė vilkų kaulo švil
pukų, birbynių, tauškalų.

Anksti rytą, dar nepatekėjus saulutei, senas ba
joro Knystauto medžioklės viršininkas Visimanta su 
savo padėjėjais nuvedė visus varovus į girią ir iš
rikiavo viena linija tam tikru vienas nuo kito atstu
mu. Kitus, panašius į baidykles, žmones jis sustatė 
iš šonų ir įsakė visiems tyliai laikytis ir laukti tri
mito. (Bus daugiau)

Lapkričio 12 d. Bąltic Freedom House New 
Yorke įvyko Balio pirmininko kan. dr. J. B. 
Končiaus, neseniai grįžusio iš Europos, 
priėmimas. Priėmimas buvo iš dviejų d ai i ii: 
kalbos ir vaišės. Pirmųjų dalį atidarė Balfo 
direktorius Juozas Ginkus, toliau jai vado
vauti pakviesdamas ėjusį Balfo pirmininko 
pareigas prelatų’J. B alkūnę. Kalbose, ku- * 
rias pasakė J. Ginkus, j prel. J. Balkūnas, 
J. ŠlepetySį J. Matulionis, V. Sidzikauskas 
ir V. Alksninis, buvo iškelta Balfo pirmi
ninko kan. dr. J. B. Končiaus nuopelnai 
šalpos srityje. Vėliau kan. dr. J. B. Kon
čius, padėkojęs kalbėjusiems, .kiek ilges
nėje savo kalboje nušvietė dabartinę Iretu* , 
vių tremtinių būklę Europoje. Pasirodo, 
per tuos pusantrų metų savo buvimo Euro
poje, kan, dr. J. B. Končius ne tik aplankė 
visas lietuvių tremtinių stovyklas, bet ir 
pagerino jų būvį. Išreikalavęs iš Amerikos 
valdžios daugiau maisto, vaistų, rūbų ir 
avalynės lietuviams tremtiniams Europoje, 
kan. dr. J. B. Končius nepraėjo nepastebė
jęs mūsų brolių latvių ir kaimynų lenkų, 
taip pat čekų ir net jugoslavų. Ir jiems, 
kuo galėdamas, kan. dr. J. B. Končius pa
dėdavo. Būdamas Europoje, Balfo pirminin
kas taip pat rūpinosi lietuvių tremtinių emi
gracijos į Amerikę reikalais. Paveiksle — to 
priėmimo dalyviai. Pirmoje eilėje (iš kairės 
į dešinę) pusiau matomas svečias iš Pary
žiaus E. Turauskas, J. Šlepetienė, J. Gin
kus, J. Matulionis, J. Trečiokienė, kan. dr. 
J. B. Končius, Pr. Lapienė, A. S. Trečio
kas, V. Sidzikauskas, tėvas B. Mikalauskas 
ir J. Šlepetys. —V. Maželio nuotrauka

S A TYRI N J AI
AFORIZMAI

Kambaryje kabėjo trys ter
mometrai, dėl to buvo ypatin
gai karšta. -

Garderobas jai pakeitė kny
gų spintą: pagal kabančias 
sukneles ji skaitė savo gyve
ni^' istoriją.

Pjeseje ir salėje buvo daug < 
tuščių vietų.

Prie savo kaklaraiščio jišv 
labai tiko.
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ANTANAS GUSTAITIS

NAUJIMO GIESMĖ

Poslmokęs iŠ Moironio, 
Nepopcikęs ir BrozdŽionio.

Užtrauksim naują giesmę, broliai, 
Kurios gal niekas nesupras, 
Ir vėl gyvensim, kaip lig šiolei, 
Kol susiriesim į kupras.

Tas ne lietuvis, kurs nekando 
įtūžęs partijų vaiduos, 
Kursai liežuvio kaip rakando 
Dar savo priešam neparduos.

Tas ne lietuvis, kurs į barą 
Numiręs neina su grabu, 
Kursai už dolerį per parą 
Negali virsti arabu.

Ir ne lietuvis, ne veikėjas, 
Kurs trumpą kalbą pabarbės, 
Kurs nuo veikimo suvaikėjęs 
Nenori didvyrio garbės.

Tas ne lietuvis, kurs į žiauną 
Supylęs taurę patylės, 
Kursai pralobęs neapspjaund 
Kitam lietuviui skrybėlės.

Ir ne lietuvės tos gražules, 
Kur myli vieną, o ne tris, 
Kuriom iŠ nežinios gužutis 
Dar prieš vedybas neatskris.

Ateis laikai,
Išnyks, vaikai,
Išauš kita gadynė, 
Liks advokatam palaikai 
Ir dolerių puodynė!

TRUMPIAUSIAI GYVENĄ GYVIAI

Kaip kryžiuočiai žudė 
senovės lietuvius

Nors ir nepaprastais žiauru
mais kryžiuočiai pasižymėjo, 
nors lietuviu kunigaikščiai ir ba
jorai Šaukte šaukėsi pasaulio at
kreipti dėmesį i ju naikinamą 
kraštą, tačiau kryžiuočiu plūdi
mo nebuvo galima sustabdyti. 
Popiežiai — priešingai — tuo
metiniam Europos - krikščioniš
kam jaunimui skelbė didelius at
laidus, kas eis kovoti su pagoni
mis lietuviais. O jaunimas vi
suomet pasiilgęs nuotykiu ir 
garbės. Tad ėjo iš visu kraštu 
būriai jaunuoliu, rašėsi ordinan 
ir puldinėjo ramius pagonis lie
tuvius.

Pasibaisėtinu atsitikimu ran
dame aprašytu senovės raštuo
se. Įsivaizduokim šitokį daly
ką. Lietuviai tuomet turėjo sa
vo garbinamus šventus daiktus. 
Kryžiuočiai Juos ne tik draudė 
garbinti, bet apšaukė piktomis 
dvasiomis, velniais. Vyriausias 
lietuviu dievas Perkūnas šian
dien, kaip visi žinome, yrą 
keiksmo žodis. Taigi turėjo 
Įvykti didis dvasinis persilauži
mas.

Tačiau amžius kryžiuočiu 
galybė netvėrė. '

Keturioliktojo amžiaus gale 
lenkuose kilo mintis savo kara
laite Jadvygą išleisti už Lietu
vos kunigaikščio Algirdo sūnauš 
Jogailos. Jogailai buvo duotos 
sąlygos: pačiam apsikrikštyti, 
padaryti krikščionimis visus lie
tuvius ir Lietuvą prijungti prie 
Lenkijos.'

Na ir lenku kunigai pasidarė 
Lietuvos apaštalais. Dabarti
niais laikais, kai misionieriai 

.rengiasi vykti skelbti Kristaus 
mokslo i laukiniu, žmonių gyve-

namus kraštus, 'toPpinftftmsia 
stengiasi išmokti ar bent pra
mokti jų kalbos. Lenku kunigai 
to nedarė. Jie vyko su stipria 
apsauga Lietuvon ir ..skelbė“ 
krikščionybe, nors ju kalbos čia 
niekas nesuprato. Sako, pats 
Jogaila su Vytautu aiškinę nau- 
jakrikščiams katekizmą. Tačiau 
sunku betikėti, kad karalius ar 
kunigaikštis būtu galėję kiek 
platėliau tai daryti. Gal būt, 
vienoj kitoj vietoj ką ir pakal
bėjo, bet Šiaip lenkai lietuvius 
krikštijo, nepaisydami, ar jie 
supranta naują mokslą, ar nori 
ji priimti — nieko.

Kaip senu laiku rašytojai ap
rašo. lenkai lietuvius prie krikš
to masine Įvairiomis dovanomis: 
sako, duodavę vilnoni rūbą. Tad 
buvę daugybė tokiu, kurie ėję 
krikštytis po kelis kartus, kad 
gautu dovanu... Dabar, kaip iš
rinkti vardus? Tuomet lietuviai 
vadinosi tik vardais, pavardžių 
neturėjo, tai jiems buvo neaišku, 
kam tie du vardai — vardas ir 
pavardė. Jiems niekas to ir 
neaiškino: sustatė būriais ir vie
niems davė vardus Jono, kitiems 
Petro, moterims — Onos. Jad
zės. Katrės ir t t Taip kad jie 
griže nebežinoio nieko apie su
teiktus vardus. Krikščionybė 
tuomet Lietuvoje iš paviršiaus 
buvo Įvesta, bet Žmonės, to 
mokslo nė kiek nesuprasdami, 
garbino senovinius savo dievus, 
ir ilgai pagoniškasis tikėjimas 
užsiliko. Kunigai draudė, bet 
kad ju draudimo niekas nesu
prato. Pagaliau kunigai draudė 
viską. Antai buvo draudžiama 
dainuoti .lietuviškos dainos, žai- 

žaidimai. laikant juos pago-

niškomis apeigomis. Tiktai, kai 
16-tame amžiuje Vokietijoj atsi
rado Liuterio erezija, kuri pra
dėjo sėkmingai skverbtis Lietu
von ir čia plisti, bažnyčios val
dytojai susirūpino. Nuo tada 
pradėjo kunigai mokytis lietuviš
kai, kad galėtu jiems paaiškinti 
kataliku tikėjimą, ypačiai nuro
dyti protestantu klaidatikybę. j 
Protestantai mokslą skelbė lie
tuviškai. Jie pirmieji parašė 
lietuviu kalba katekizmus, vertė 

.lietuviu kalbon šv. Raštą, arba 
bibliją.

Norėdami protestantams at
sispirti. sukruto ir kataliku ku
nigai. mokėsi lietuviškai, viešai 
ginčijosi su protestantizmo sklei
dėjais. Šiaip taip pavyko jiems 
apsiginti, nors savu laiku tik per 
plauką visa Lietuva nepasidarė 
protestantiška. Toji kataliku Ir 
protestantu kova turi didžiulės 
reikšmės pačiai lietuviu kultū
rai. nes nuo tada atsirado pir
mutiniai lietuviškieji raštai.

Dabar grįžkime prie kryžiuo
čiu. Kai Lietuva buvo apsikrikš
tijusi, gerovės ir taikos vis tiek j 
nebuvo. Tik 1410 m. Įvyko gar
susis Žalgirio, arba Oriunvaldo, 
mūšis, per kuri Vytautas ir Jo
gaila jungtinėmis jėgomis sumu
šė kryžiuočius, sunaikino juos, 
ir nuo to laiko ordinas daugiau j 
negalėjo Lietuvos puldinėti. Pa
galiau. kai prasidėjo protestan
tizmas, tie vienuoliai kryžiuo
čiai. kurie buvo pasižadėję gy
venti nevedę, atsisakė nuo pa- i 
žadu, vedė ir liko paprasti žmo-

sti

nės, Įsigyveno dabartiniuose 
Prūsuose vietoj senoviniu prūsu, 
lietuviu giminingos tautos, kil
ties. '

Kryžiuotis su karo apranga.

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

*T*DA|||U’Q RAR RFSTORANAS IR BARAS 
Fl MU IM O DMH AUGUST TRAUN, savininkas

o

N. E. cor. 1th ir Dauphin Street

Telefonas PO 5’9785

-:
Philadelphia, Pa.

Vienadieniai vabzdžiai efemerldo*. pavasario ir vasaros dienomis efe* 
besimi, skraidą virt upių, ežerų ir tvenkinių, gyvena vos keletą dienų, 
o kai kurios rOiys — tik keletą valandų. Per tą periodą Įvyksta Jų 
apvaisinimas ir klaužiMllų dėjimai 1 vandeni, po kurio Jie žūva, nusė
dami savo lavonais vandens pavlrilų. Tačiau šiuo atveju trumpa yra 
tik baigiamoji llo vabzdžio gyvenimo stadija, gi Ižslrltą ii kiautinio vlkiral 
vystosi vandenyje ne keletą dienų, o keletą metų. Tuo būdu visas viena* 
dienių gyvenimo ciklas trunka ne dienas, o metus.

Suaugs žiogai taip pat gyvena 1 — 2 mėnesius, o vlkiro stadija, kuri pra* 
eina vandenyje, — apie metus. Dar ilgesnis Siaurės Amerikos cikadų cik
lą*. Suaugs Jos gyveną vos keletą savaičių, o v Iki ras praleidžia žemėje 
1? metų. a

Paras, dienas Ir net valandas ligyvena mikroskopiniai gyvi organiz
mai — Infuzorijos Ir amebos.

CASINO THEATER - 86 ST.
210 EAST 86th STREET NEW YORK CITY

Nuo lapkričio 16 iki 22 d.
HEINES VATERS PFERDE

Eva Bartok - Curd Jurgens - Sonja Sutter 
Naujausia vokiečių savaitinė apžvalga

WAGNFK TEATRAS
110 Wyckoff Ave. (arti De Kalb Ave.) Brooklyn, N. Y-

Nuo lapkričio 23 iki 28 d.
STURM IN DER OSTWAND 

Hans Albers - Liselotte Pulver 
MAN SPIELT NICHT MIT DER LIEBE 

Lil Dagover - Paul Klinger

LIETUVIAI ADVOKATAI

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111 th Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060

Paulius Gaubys 
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos ir t.t.
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretai.
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbą jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

85-27 88th STREET WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. VI 6-2164

SIUNTINIAI | VISUS EUROPOS KRAŠTUS
UNITED PACKAGE EXPRESS CO

ųro pastų pasieks gavėję per 7—10 dienu.
SMiMIm pėw ftvėĮė Mralv patvirtinta pakvitavime, 

SJUNT7NIAI PILNAI APDRAUSTI

5-6116

WESLAN 
Street

ANTHONY J.
16 Court 

Brooklyn, 
TRiangle

Staktai fltfanČtane maisto. produktui, audeklus, naujas ir 
dėvėtas drapanas, vdistus ir t t

ST. BREDIS, JR. 
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083
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Socialistinis
pragaras

Vienas lenkas, gyvendamas 
šioje ašarą pakalnėje taip nusi
dėjo, kad miręs buvo pasmerktas 
pragaran. Atvykęs j tą amžino 
poilsio vietą numirėlis rado 
dvejus vartus. Ant vieną buvo 
parašyta „socialistinis praga
ras“, prie tą vartą ją sargybi
nis velnias krapštė iš nuobuo- 
dolio nosį. Laukiančią nesima
tė. Naujai atvykęs iš papratimo 
stojo į eilę.

„Kuo tiedu pragarai skiriasi“ 
— paklausė jis atsargiai prieš 
stovinčią vėlę.

„Socialistiniame pragare į 
pečią retkarčiais įmetama ang- 
lią, kad geriau keptumėme, 
laiks nuo laiko tenka pasėdėti 
ant skutimosi peiliuką.“

„Na, o kaip kapitalistiniame 
pragare?“

„Iš esmės rėžimas toks pat, 
skirtumas tik toks, kad tenai 
niekados nepritrūksta anglią ir 
visados yra pakankamai skuti
mosi peiliuką. Už tat nusidėjė
liai ir veržiasi į socialistinį 
pragarą, čia tiekimas smarkiai 
ši ūboj a.“

NERONO MIRTIES LAIVAS
Pirmame šimtmetyje-po Kris

taus Romoje viešpatavo žiauru
mu pragarsėjęs valdovas Nero- 
nas, kuris, galbūti, klaidingai 
kaltinamas Romos padegimu.

Jo „auksinis namas“ buvo 
nepaprastai puošniai įrengtas. 
Prie namo buvęs ežeras, kurį 
supo namą, javą lauką, vynuo
gyną, ganyklą ir mišką vaizdai, 
nutapyti ar išreikšti plastiška 
forma. Brangakmeniai, perlamu
tras ir gausus paauksavimas 
puošė patį namą, kurio prieangy 
stovėjo devynią pėdą aukščio 
Nerono statula.

Valgomosios salės lubos su
sidėjo iš judančią dramblio 
kaulo plokštelią. Puotą metu 
ant plokštelią uždėdavo gėlią, 
kurios krisdavo ant puotos da- 
lyvią, kai lubas atidarydavo.

Greičiau! Einam nusiplauti rankas kanale.

DĖMESIO! - DĖMESIO!
TRANS-ATLANTIC PARCELS SERVICE

Siunčia maisto, drabužių ir vaistų siuntinius į visus Europos 
kraštus, įskaitant Sovietų Rusiją.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. v.
Šeštadieniais nuo 9 iki 4 v. p. p. Sekmadieniais, susitarus.

TRANS - ATLANTIC
PARCELS SERVICE

2525 BROADWAY (95 gatVčs kampas) NEW YORK 25, N. Y.
Telefonas: UNiversity 5-1139

Tuo pačiu metu iš viršaus 
purkšdavo kvapą vandenį. Ki
tos valgomosios salės gaubtose 
lubose nuolat judėjo dangaus 
kūną atvaizdai: senovės plane
tariumas.

Šio auksinio namo maudymosi 
baseinas galėdavo būti pripil
dytas jūros ar paprastu vande
niu, ar vandeniu iš Albulos sie
ros šaltinią. Net vargoną būta 
šiame prabangiame Romos im
peratoriaus name. 
/

Mirties laivas
-t

Nerono motina Agripina da
žnai aštriai kritikuodavo sūnaus 
elgesį. Todėl jis sugalvojo ją 
nunuodyti. Šiam planui nepavy
kus, jis liepė jos miegamajame 
įrengti tokias lubas, kurios tam 
tikros mašinerijos dėka užgriū
tą ant jos.

Tačiau ir šis sumanymas ne
pavyko, nes šį planą žinantis 
asmuo painformavo Agripiną 
apie jos sūnaus kėslus.

Tada Neronas j ieškojo kito 
būdo pašalinti jam nepalankią 
motiną. Jam dingtelėjo į galvą 
mintis pastatydinti tokį laivą, 
kuris nustatytb laiku turėtą 
iširti. Jis surado išradėją, 
Aniceto vardu, kuris jam pasta
tė tokį mirties laivą. Laivą pa
stačius, Neronas ypatingai mei
liu laišku pakvietė motiną at
vykti laivu į Bajos iškilmes. 
Imperatoriaus patikėtiniai pa
darė taip, kad Neronas šiuo lai
vu negalėjo pasinaudoti, tada 
Neronas perleido šį laivą savo 
motinai. Linksmai nusiteikęs, 
jis palydėjo motiną į išvykimo 
uostą, bet likusią nakties dalį 
praleido nerimaudamas, ar lai
vas iširs. Mirties mašinerija 
veikė taip, kaip buvo apskai
čiuota, bet atsitiktinai Agripina 
nenukentėjo, nes ji išplaukė į 
krantą. Tačiau jos gyvenimo 
valandos jau buvo suskaitytos,

nes Neronas pasamdė žmogžu
džius, kurie netrukus ją iš pa
salą nužudė.

Milžiniškas stadionas
Netoli Nerono „auksinio na

mo“, Nerono įpėdinis Vespa- 
zianas pastatė kolizeją, tą di
džiulę areną, kuri net ir šian
dien stebina architektus. Tik 
Tito laikais buvo užbaigtas šis 
146 pėdą aukščio pastatas, 
kurio išilginė ašis lygi 561 pė
dai, o skersinė — 465 pėdoms. 
Šiame kolizejuje buvę 80,000 
sėdimą ir 20,000 stovinčią vie
tą. Visos sėdimos vietos buvo 
marmuru išklotos. Lankytoją 
masės įeidavo ir išeidavo pro 
80 dideles duris. Po arena buvę 
teatro įrengimai, kurie galėda
vo pripildyti sceną vandeniu 
taip mėgiamiems „jūros mū
šiams“.

Daug žmonią kraujo buvo pra
lieta šioje arenoje, bet dar dau
giau buvo nužudyta laukinią 
žvėrią. Kai Titas 80 m. po Kr. 
atidarė šį pastatą, be pertrau
kos šimtą dieną vyko spektak
liai, kurią metu žuvo 5000 lau
kinią žvėrią.

Arachiai (žemės riėlutai) cau- 
g ūmo Ja auginami Siaurės, Patų 
Centrinėje Ir Rytų Kinijoje. Ypatin
gai Jų gausu Sandunlo provincijo
je. kur auginama didžiausių, va
dinamų „Sandunlo" arachių rūlls.

Arachiai — ne tik maisto pro
duktas. Jie taip pat — žaliava 
arachldlniam aliejui, muilui, glice
rinui Ir kitiems gaminiams gaw»«. 
II metų | metus arachių surenka
ma vis daugiau. Taip, pvz., 19 >5 
metų arachių-.derlius virlljo 19 49 
m. derlių 1'58* procentais. Sanov 
nlo provincijoje II kiekvieno m. 
(6 — 7 arai) surenkama daugiai, 
kaip 400 kg arachių.

t
Auginant arachius. vartojami 

kaskart vis pažangesni agrotech
nikos metodai. Svarbiausiuose ara
chių auginimo rajonuose gumbų 
susidarymo sustiprinimui vartoja
mas bakterinis preparatas nltro- 
genas, 1950 metais gautas Siaurės 
Kinijos žemės ūkio mokslinio ty
rimo Institute.

Bakteriallnlų trgių vartojimo dė
ka arachio derlingumas Sandunlo 
provincijoje Itaugo 15 — 17 procen
tų, o žunCeno agrofermdje — 18 
procentų. Ateityje, kaskart gausiau 
vartojant bakteriallnes /trgtas, ara
chių surinkimas Kinijoje dar labiau 
ISaugs.

Nepaisant to, kad vėlesniais 
laikais šis kolizejus buvo nau
dojamas kaip akmeną laužykla, 
jo lįkusi dalis ir dabar tebėra 
įspėdinga.

PARDUODAMA WOODIIAVENF 
labai gražus 3 butu Jiamas, 
aliejaus šildomas, dideli buiĄi, 
sklypas 40 x 100, mod čiauški 
įrengimai, 3 garažai. Prašoma 
$28,000. Yra didelis mortgi- 
čius. Kreiptis: Jūozas G ra bau, 
227 Bedford Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. STagg 2-7524.

THRT'5 H FRET

RAMUNES

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS 
JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Ramunių arba- 
tą visada yra '

įy1 gera gerti. Ra- J
C y) munią šviežią ' 

žiedą puse J 
ca' svaro kainuo- '
\\ ja $1.25. !

voį Liepos žiedą į
arbata gėri a- (

ma prakaitavimui sukelti, ' 
pūsles, inkstą ir persišal- < 
dymo ligoms gydyti. Liepos į 
žiedą puse svaro - $1.25. <
Pupalaiskis (kartusis) var- ' 
tojamas gydyti kepenims, < 
skorbutui, geltligei, reuma- J 
tizmui ir kirminams išvary- < 
ti. Pupalaiškią lapą puse * 
svaro - $1.25. <
Tr e j anka tinka pašalinti į- ' 
vairiom vidurių piktybėm! < 
Visą kartu gali gauti už pri- i 
siąstus $4.00. '

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway į

South Boston 27, Mass. <

mxjngftbf* can oevBLOP tmb wwr*wr aamnf ha8<t Bv inv«tin« in 
4T«. momm-ano by rcmiwNtf tub example of tmcf rmccnis
CTCOdNOe 04. XMMf A* A 4ART MOMt AWV TO TUO H/TU**/.'

PURE(?)GOLD I
P®«C»OPT»ON of SOLD 

INOKATBe TMB AAAOUNTOF«XP 
CO**»4KP WTX AN0TMBR MTIALTO 
•Ml THŽ ę0U? MAKDNMA MCAKAT 
SOLD IS PURK «0LQ H CARAT tfCX-0 
MEAN* H PARTS TO 10 RMOW OF 
ANOTHBA MeTAL,lMUALLY COPPER.

I \1 R'IING 1

SOUND THEORY
BMNėCV OF •OUNO VMWM M N^AM 

LOOT/ TM6SE W*MN«OON R3RSVBK 
AFTWt rue •CUNP HAS CSAMOl 
OON^aNAAX AN iNdTRUMINT 
m pfvflopbp that could wcaphx* 
TW6 •OUND VMMMOF TMB DEAD IMT 
AND MAKM KNOWN TO IM THE ACTUAL 
voices ano words of the frmt wew 
OF OTHER CPNTXMiee.

FRANK NARBUTAS
NAMŲ DAŽYTOJ^S^
IR DEKORATORIUS

/ V? Turįs 15 metų patyrimą ir 
apdraudę šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai 
115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.

Telefonas: LA 5-4292
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Skautų sąskrydisKLATDAREŽISŪROS

senosios įsei

LIETUVIŲ DOMESIUI

Through the biggest Company on the American Continent

metų gyvavimo 
džio 2 d. klube

Nepamirškite
• r .

atnaujinti
prenumeratą

kad dauguma lietuvių 
Už rėpublikonus. Taip 
visi republikonai buvo

Aleksandras Gaučas, 
apie 22 metus, 

Amerikoje 
paliko ne-

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

I
 J. Weinstein

Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

EVergreen 7-1123

DAILĖS INSTITUTO 
NAUJA VALDYBA

Lietuvių Dailės Instituto 
naujų valdybų sudaro dailinin
kai: A. Vaieška, pirm., T. Va
lius, vicepirm., A. Marčiulionis, 
gen. sekr., P. Augius, ižd., V. 
Petravičius ir V. Vizgirda, na
riai. Instituto atstovai atski
roms sritims: rytinėms valsty
bėms V. _ Vizgirda (Bostone), 
Kanadai T. Valius (Toronte), 
Europai A. Moneys (Paryžiuje), 
Australijai T. Zikaras (Carne
gie, Vic.).

Patyręs nekllnojAmo turto pirkimo pardavimo tarpininkas.
Naktų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis | bavo 
tatttiet|. BOSite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEbFOfcD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2- 7524

Mirė 
išgyvenus Či 
gimęs Lietuvoje, 
išgyveno arti 50 m

J. Kamienski
JANIQUE TRADING CO.

Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 

Branches in USA:
NEW YORK CITY, N. Y. 306 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Ceredn St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave., Tel. BR 8-6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, Šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių.

„pacituodamas“ suvažia- 
kalbėtojų mintis. Laužų

(Atkelta iš 4 psl.) 
ideologą ir rytų Europos eks
pertų, Michail Suslov. Nagy jj 
pavaišino Vengrijos skanės- 
tais-viščiukais paprikoje ir To
kajaus vynu. Pakeltoje nuotai
koje Nagy sušuko: „Drauge 
Suslovai’ Aš ne atsistatydinau, 
aš tik buvau atstatydintas. Aš 
save dar skaitau Vengrijos mi- 
nisteriu pirmininku“.

Suslovas nusišypsojo: „Būk 
sveikas, ministeri pirmininke“.

po to buvo aptartas Nagy su
grįžimo į valdžių planas. Tai 
turėjo įvykti kartu su tautinio 
atgimimo banga’ Režimas po 
truputį pradėta švelninti. Gyvi 
ir pakarti “titoistai“ buvo at
statyti savo garbėje. Po karo 
svarbiausios vengrų smulkiųjų 
ūkininkų partijos gen. sekreto
rius Bela Kovacs buvo paleis
tas iŠ kalėjimo. Jis pradėjo va
žinėti po kraštų, kalbėtis su 
žmonėmis ir ruošti iškilmingų 
ingresų Nagy. „Ideologiniai“ 
nauja politika buvo grindžiama 
tokiais sumetimais:

Socializmas laimi visame pa
saulyje. ir buržuaziniai kraštai, 
kad ir išlėto, eina jo link. Net 
Amerikoje socialinis draudimas 
vis daugiau plečiamas. Tokia 
būklė nereikalauja griebtis 
prievartos socializmo (vedimui. 
Dėl to, nenusidedant marksiz
mui, galima taikingai sugyventi 
su kapitalistiniais kraštais, jie 
savo likimo vistfek neišvengs, 
o komunistiniai kraštai gali pa
sirinkti savo tautini būdą ko
munizmo idealams siekti.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
nariai, kurių tarpe yra nemažas 
būrelis naujų ateivių, savo po
sėdyje nutarė minėti TMD 60 

sukaktį. Gruo- 
bus bankietas.

JUOZAS GRABAU
Licenced 

REAL ESTATE BROKER

mažų šeimų ir būrį anūkų, buvo 
klubo ir kitų draugijų narys. 
Taip pat mirė Antanas Masilio- 
nis, apie 6 metus, sirgęs, gi
męs Lietuvoje 1884 m., Ameri
koje išgyvenęs virš 50 m.

24 valandom per vėlai...

Tokiose nuotaikose Nagy tu
rėjo grįžti į krašto valdovus. 
Tačiau tų nuotaikų ruošėjai 
nesugebėjo kontroliuoti įvykių. 
Paragintas masės pradėjo rei
kalauti Nagy grįžimo į valdžių, 
tačiau jos norėjo ne jo asme
niškai, bet jo tariamos progra
mos, kuri, girdi, siektų sovietų 
kariuomenės atitraukimo, laisvų 
rinkimų 1945 metų pavyzdžiu, 
laisvės spaudai, Šv. Stepono 
karūnos grųžinimų į valstybės 
herbų ir urano rūdos pardavimų 
ne sovietams, o amerikiečiams 
už gerus dolerius! Toji progra
ma, kaip matome, žymiai toliau 
nuėjo už vadinamų titoizmų, 
nes Tito savo krašte neleidžia 
nei laisvų rinkimų, nei spau
dos laisvės. Ir kai patriotiniam 
karščiui pakilus ir demonstra
cijoms prasidėjus Nagy buvo 
paskirtas ministeriu pirmininku, 
jam, kad atgavus įvykių kon
trolę, teko tų programų iš tikro 
prisiimti ir nueiti dar vienų 
žingsnį toliau — paskelbti Ven
grijos pasitraukimų iš Varšuvos 
pakto, atseit, atsisakyti gyni
mosi sąjungos su Sovietų Su
jungs. Bet ir tada neatrodė, kad 
jis galės valdyti kraštų. Jis 
valdžion atėjo 24 valandom per 
vėlai. Kad Vengrija vienu ypu

Caro maršalas paškevič, suki 
limų Lietuvoje, Lenkijoje i 
Vengrijoje malšintojas,

tainų, Conn, suvažiavo apie 80 
skautų vyčių ir vyr. skaučių.

Suvažiavimų atidarė M. Pleč- 
kaitytė, į garbės prezidiumų pa- 
kviesdama vietos lietuvių pa
rapijos klebonų kun. Karkaus- 
kų, kun. St. Ylų, Hartfordo 
skautų tėvų k-to p-kų p. Šovų 
ir LSB 1-jo JAV Rajono Vadei
vų vyr. sktn. A. Matonį. Sekre
toriais buvo pakviesti J. Liū- 
džius ir L. Stankevičiūtė.

Šeštadienį vakare įvylęo lau
žas bei pasilinksminimas. Pro
gramoje pasirodė Hartfordo ir 
New Haveno skautės, o G. Pe- 
nikas iš New Yorko parodė fil
mų. J. Benešiūnas visus prajuo
kino 
vimo 
vedė R. Kezys.

Sekmadienį ryte suvažiavimo 
dalyviai organizuotai dalyvavo 
pamaldose, kurių metu šiai 
progai pritaikytų pamokslų pa
sakė kun. St. Yla.

Suvažiavimo metu diskusijo
se dalyvavo J. Ulėnas, V. Pi- 
leika, VI. Plečkaitis, J. Bene
šiūnas, R. Kezys, A. Bobelis, 
Ed. Kaminskas, Molis, J. Raš
kys, G. Vildžius ir kiti. Vyčių 
sąskrydžiui pirmininkavo V. 
Zdanevičius ir R. Kezys.

Vienas mūsų 
vijos tautietis, keletą metų va
dovavęs radijo programos va
landėlei, Andrius Rėkus, lapkr. 
11 d. šventė savo 60 metų su
kaktį. Šis mūsų tautietis nese
niai Hartforde gyvena, bet jau 
susilaukė savo veiklos įverti
nimo. Praeityje A. Rėkus reiš
kėsi New Britaine, Varpo cho
re ir scenoje. Hartforde jis sa
vo veikla pasireiškė klube ir 
TMD skyriuje.

-A. Rėkaus 60 metų sukak
ties proga giminės ir svečiai 
susirinkę jo namuose, tinka
mai jį pagerbė. A. Rėkus senas 
laikraščio Vienybės bičiulis 
buvo, gausiai apdovanotas, buvo 
palinkėta jam ilgai gyvenai ir 
ir sudainuota „ilgiausių metų“.

VMK

- LITUANICOS RESTORANE, 
kuris dabar atdaras ir sekma* 
dieniais, gaunami visi lietu* 
viški valgiai. Geriausios rūšies 
maistas. Savininkė Ida Gasi- 
liūnienč kviečia atsilankyti.

Lituanica Restaurant
282 Union Ave. Brooklyn, N.Y. 

Tel. EV 4-9612

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

| ukrairią, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimų, 
į , * *

Siuntiniai pristatomi-gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.
Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisą* atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. Vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2*2452

Siuntiniai siunčiami Parcels to Russia, Inc. leidimu

nesunaikintų. „visų komunizmo 
laimėjimų“, sovietai’ buvo pri
versti pasiųsti Žukovų su jo 
tankais. Situacija Vengrijoje 
jiems būty buvusi ypatingai 
nemaloni, jei staiga nebūtų 
prasidėjęs Izraelio-Egypto ka
ras su žinomom pasėkom. Tai 
jiems padėjo šiek tiek nukreipti 
dėmesį nuo Vengrijos įvykių, 
tačiau režisūros klaida jiems 
vis tiek brangiai kaštuoja. Suri- 
kiai kuriama legenda apie leng
vesnį, malonesnį gyvenimų va
dinamoje komunistinėje ben
druomenėje patyrė didelį smūgį.

> VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIŲ 

? IR PATOGESNIŲ SALIŲ, KAIP

PATIKIMIAUSIA ĮSTAIGA SIŲSTI SIUNTINIUS | SOVIETŲ 
SĄJUNGĄ, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, ap
mokant čia muitą ir kuri garantuoja pristatymą, tai daugeli 
metų žinoma firma PARCELS TO RUSSIA, INC. (turinti SSSR 
leidftną’. IgąliUota INTURIST, Maskvoje, rinkti muitus čia vietoje.

;.*knl uuliiiio tdtjiCl viekas- baii.'i ir, d»*v«'t! drubužrii. a nlv* i'tk-JI pro
duktai jvulrn.* vaistai. S: i • it,. P> itivilin. f !!mof««n ir kiti, uro pa4tu.
Prlttatoma laike 7-10 dienų.
NAnjiena! Dabar galima siųsti “ANTI-POL1O SERUM” 
Mel gardntuojam prietatynuj Ir gavimo adresato parašu patvirtinto pakvitavimo.

Siunčiame «i u vintai mašinai, akordljonus. o taip pat tašomas mašinėles 
|valri6mie kalbomis. DABARTINIS ADRESAS:

( PARCELS TO RUSSIA, INC.
1380 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y. 
(U, kampo buvusias vietos*. Tei. INgersoi 7-6465, INgersoi 7-7278

yra pirnuijum** Mino nukAt*. Apyllnk’-jp pukaitkainai rieto* pastatyti 
automohilnu*. InUiKa atidaryta kasdien Ir sekmudbrniaia nuo 9 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, šeitadlenlals nuo 9 iki 4 vai. p. p.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KASDIEN.

HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS
Vietos lietuviai klubiečiai 

ir, spėju, daugelis demokratų 
patenkinti rinkimų rezultatais. 
Lietuviai republikonai paten
kinti todėl, kad jų įtaka mūsų 
klube pasirodė labai ryški, o 
demokratų silpna. Į republiko
nų priešrinkiminį susirinkimų 
susirinko apie 200 žmonių, o į 
demokratų tik apie 50. Buvo 
aišku, 
balsuos 
ir buvo: 
išrinkti.
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A. Andriuškevičius

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27

BARAS IR RESTORANAS

LIETUVIŠKI SŪRIAIJULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras, viena gražiausių užeigų Brooklyne

MARKIEWICZ
MISlONŲ) degtines krautuve

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIHELEN POVILANSKIENE
JUOZAS GARŠVA

STEPHEN AR O M IS KIS
PARK FLORIST

MATTHEW MAŽEIKA MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
Ge les pristatome | bet kurių pasaulio vietų

WOODHAVEN 21

SHALINS FUNERAL HOME

AUGUST P.GUSTAS.Inc

PATRICK FUNERAL HOME

ROGERS FUNERAL HOME

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

Brooklyn, N. Y.

RAY’S LIQUOR STORE 
I 

Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

P. RADZEVIČIUS, Direktorius
410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y

Telefonas: STagg 2-4409

Visi Ale laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N.Y 

Telefonas: VIRGINIA 3- 3544

SALE VESTUVĖMS, SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS

BARAS •• RESTAURANTS
SALE ŠEIMYNINĖMS pramogoms

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Avenue 
Telefonas: EVergreen 7-4335

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9737

^nrmrmnnnnrmnrmnrm
> LIETUVIAI SMUIKININKAI
> susipažinkite su
> Lietuvio gamybos smuikais 
j GARBĖS DIPLOMĄ ' . 
o Laimėjusiais 1926 Metais 
o Pasaulinėje Parodoje
p Philadelphia, Pa.
C Kainos nuo $150 iki $500
C * *

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9533

635 North Wood Avenue Linden, New Jersey
Telefonas: Linden 2-4119

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) 

Telefonas: EVergreen 8-9794

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI 
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave^) New York, N- Y 

Telefonas GRamercy 7-9765

FUNERAL HOME 
Lietuviams tarnauja daugiau 

kaip 20 metų. 
280 CHESNUT STREET 

New Britain, Conn. 
Telefonas: 9* 1181

JULIUS MALDUTIS 
Sulankstytų automobilių dalių ištiesinlmas, pakeitimas 

naujomis, dažymas Ir poliravimas.

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKŲ) DIRBĖJAS 

1262 First Avėnue 
SAN DIEGO 1, CALIF

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770 ~

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes Jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatų ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čių) I ai p pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami Įvairūs 

dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 
gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t. 

GERAS PATARNAVIMAS
Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas Virginia 7-4477

Laikrodininkas ir Juvelyras 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Brangenybių 
485 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y* 
EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo Programa 
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc. 
Sekmadieniais 7 - 8 v. v.

J. OLŠAUSKAS 
Programos Vedėjas

L. HARTVIGAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

ORMAN & MICHELSON
110-04- Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

AND SONS, INC.
Laidotuvių rirektorioi 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Conn. 

Telefonas; LOcust 2*9229

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia, 7-4499

DRAUDIMO REIKALAS, TAKSŲ) (INCORE TAX) PARU08IMUI, 
NOTARINŲJ DOKURENTV TVIRTINIMUI, KREIPTIS J

JUOZĄ ANDRIUŠI

PETRAS LISAUSKAS'
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH

Telefonas: TW 4-8087

AUGUST P. GUSTAS, Prexidentaa
354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y..

(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 
Telefonas: EVergreen 7-4774

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS • RESTORANAS

East ate of A. J .V AL A NT I EJU S
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd Street Maspeth, L. I., N. Y.

Telefonas: NEwton 9*4464

VIRGINIA 6-1800
Mlg-■ " MM . ... MM' ■UK'........

(Prie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) <
Tel. EV 2-9586 v

JULLLLflJUkJUULfiJLfiJUUULfiJUULWL^^

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street 

NOTARY PUBLIC 
Telefonas: STagg 2-5043

T i '’-1 1 fl
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PRAMOGOS IIR
SUSIRINKIMAI

Juozas Tysliava, Vienybės 
redaktorius, kalbės Lietuvos 
kariuomenes šventės minėjime, 
lapkričio 24 d. 7 v. v. Šv. An
driejaus parapijos salėje, phi- 
1 adelphijoje. Dainuos op. so
liste J. Augaitytė.

P. Linkus su žmona Jennie 
buvo atvykę j New Yorką ir ta 
proga aplankė Vienybės įstai
gų. Linkai yra stambios vasar
vietės, Edwardsburg, Mich., 
savininkai.

Aleksandra Merker, dailinin
kė, siunčia linkėjimus iš Bia- 
ritz, Prancūzijos. Dailininkė 
iki šiol aplankė Italiją, Šveica
riją, Olandiją, Prancūziją ir 
dabar vyksta į Ispaniją.

Albinui R. Trečiokui, Jr., ne
seniai žmona Aldona padovano
jo dukterį, kuriai duotas Anos 
Marijos vardas. Jaunieji Tre
čiokai gyvena Falls Church, 
Virginia.

prof. S. Kymantas su žmona 
paviešėjus pas Stepą ir Aldo
ną Mackevičius, praeitą šešta
dienį išskrido į Los Angeles 
aplankyti savo uošvį prof. M. 
Biržišką.

B. Svalbonas, M. Klivečkie- 
nė, dr. E. Noakas, G. Šetikie- 
nė, dr. B. Nemickas, J. Audė
nas ir P. L’lėnas sudaro naują 
New Yorko skautų tėvų komi
tetą.

Povilas Dargis, J. Maceina, 
dr. M. J. Vinikas ir dr. S. Bie- 
žis praeitą savaitę New Yorke 
posėdžiavo SLA vajaus reika
lais. SLA prezidentas P. Dar
gis taip pat dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime.

j. TlPnas, Br. Nemickas, J. 
Raventas, R. Klivečka, A. Še- 
tikas, A. Rimavičius ir A. Kru- 
šinskas šio mėnesio pradžioje 
padaiį? skautišką iškylą į New 
Yorko valstybės kalnus.

R.Jgilbajoriui, Vienybės ben
dradarbiui, žmona padovanojo 
dukterį, kuriai duotas Viktorijos 
vardas.

Ign. Povilaitis, tarptautinio 
fronto kovai su komunizmu pir
mininkas, yra atvykęs iš Pran
cūzijos į New Yorką tos orga
nizacijos reikalais.

E. Turauskas praeitą sa
vaitę atskrido iš Prancūzijos 
ir dalyvavo pavergtųjų Europos 
tautų seimo sesijoje New Yor- 

— ke.
Bronei Spudienei, vietos vei

kėjai, jos gimtadienio proga 
draugai surengė malonią staig
meną. Puota įvyko jos pačios 
namuose, Woodhaven, L. I.

Dr. S. Biežls, SLA gydytojas 
kvotėjas, Amerikos Lietuvių 
Tautines Sąjungos pirmininkas, 
buvo atvykęs organizaciniais

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo metu New Yorke: Sandaros redaktorius M. Vaidyla, prof. 
J. Kaminskas ir Juozas Ginkus.

Mokyklos iškilmės
Lapkričio 24 d., 5 vai., Ap

reiškimo parap. salėje įvyks 
iškilmingas Maironio Šešt. Mo
kyklos abiturientams atestatų* 
įteikimo aktas. Brooklyno lie
tuviai, vyresnieji ir jaunesnieji, 
ankstybesnių šios mokyklos 
laidų abiturientai, kviečiami 
būti to vakaro svečiais. Bus 
dviejų dalių programa: iškil
mingas atestatų įteikimo aktas 
ir meninė dalis, kurioje savo 
kūrybą skaitys rašytojai J. 
Aistis, A. Tyruolis, L. Žitkevi
čius. Piąninu skambins D. 
Audėnaitė, keletą tautinių šo
kių pašoks mokyklos mokinių 
grupė. Po programos pasilinks
minimas, šokiai.

I. Banaitienė
Mokyklos vedėja

LITUĄNUS BROOKLYNE
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Užsienio Reikalų Skyriaus lei
džiamo Lituąnus žurnalo re
dakcija ir administracija persi
kėlė į B rook lyną. Naujas žur
nalo adresas: Lituąnus, 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21,

MARTYNO JANKAUS
MIRTIES MINĖJIMAS

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija ruošia Mažosios Lie- . 
tuvos Patriarcho, Lietuvos 
draudžiamosios spaudos leidėjo' 
10 metų mirties sukakties mi
nėjimą, šį sekmadienį, lapkr. 
25 d., 4 vai. popiet, Šv. Jono

bažnyčios parapijos salėje, 
197 Mąujer St., Brooklyne.

• Pamaldos su atitinkamu ve- 
lionies Jankaus paminėjimu 
atliks kun. P. Dagys 3 vai. p.p.

Salėje 4 vai. p.p.'dr. V. Ter- 
cijonas skaitys paskaitą

Dviejų žymių veikėjų susitikimas New Yorke: prof. S. Žymantas 
(kairėje) iš Londono ir adv. Antanas 01 i s iš Chicagos,

LITERATŪROS VAKARAS
Lapkričio 25 d. 4 vai; p. p. 

Baltic Freedom House, 131 
East 70 St., New Yorke, Demo
kratinio Darbo Talka ruošia 
literatūros vakarą, kuriame sa
vo kūrinius skaitys A. Košu- 
biėnė, A. Landsbergis, J. Me
kas,^ A. Mekas, J. Petrėnas ir 
A. Škėma.

J, Petrėno kūrybą skaitys 
aktorius V. Žukauskas. Konfe- 
ruos E. Čiurlytė ir įvado žodį 
tars R. Šilbajoris.

SKAUTU SUEIGA
Lapkričio 25 d. 5 vai. Ap

reiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyks New Yorko 
skautų Tauro tunto ir skaučių 
Neringos Vietininkijos iškil
minga sueig-a. Bus paminėta 
Lietuvos Kariuomenės Šventė 
ir Liet. Skautų S-gos 38 meti
nės. Kalbės Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava. Po su- 
r igos trumpa programėlė, o po 
to — pasilinksminimas. Į su- 

»eigą kviečiami atsilankyti ir 
tėveliai.,

GRAŽI PRADŽIA

Yonkers, N. Y. - BALFo pi
niginis vajus čia prasidėjo 
sėkmingai: gražią pradžią pa
darė Amerikos Lietuvių Klubas 
susidedąs beveik vien iš 
ankstyvesnių ateivių ir čia 
gimusių jų vaikų, paaukoda
mas 100 dolerių.

Pagarba ir didelė padėka 
klubo prezidentui ’ Revuckui, 
valdybai ir visiems nariams, 
parodžiusiems Jautrią lietuviš
ką širdį.

Juozas Bražinskas
B alfo J 33 skyriaus pirm.

- X
PADĖKA

Nuoširdus ačiū visiems mūsų 
draugams ir giminėms, dalyva
vusiems mūsų motinos Uršulės 
Lukasevičienės laidotuvėse. 
Ačiū už užuojautos atvirukus 
ir telegramas. Už bažnytines 
apeigas dėkojame kun. A. Pe
trauskui ir kun. Masiuliui, už 
giedojimą bažnyčioje — varg. 
J. Brundzai, B. Brundzienei ir 
prof. Cianfrini.

Už gėles: Jpkubaičiams, 
Brundžams, Leskaičiams, Pas- 
kowskams, Sonday, p-niai 
Schmidt.

Už mišias: E. Milukams, 
Griniams, Pivoriūnams, Kontri
mams, Glinkams, Zenus, dr. A. 
Baltrukėnui su žmona (Akron, 
Ohio) Lechleider, Lackawanna 
R. R. ir Pan American World 
Airways tarnautojams.

Emilia Morkuvienč ir geimą

Pilypo Dūdelės nuotykiai
reikalais į New Yorką.

Dr. p. Vileišis, dr. M. Deve- 
nis ir Jonas \įilaitis iš Water
bury, Conn, dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarypos suvažiavime 
New Yorke. J

A. Kaulėns^, veikėjas ir 
spaudos bendradarbis iš Londo
no (Anglijos) dabar lankosi 
Amerikos lietuvių kolonijose.




